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Mesto Púchov na Deň učiteľov Mesto Púchov na Deň učiteľov 
ocenilo 24 pedagógov ocenilo 24 pedagógov 
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prezidentských voliebprezidentských volieb

Spomienka na Jána Amosa Spomienka na Jána Amosa 
Komenského Komenského 
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Jarná výzdoba a rozkvitnuté kvety v Púchove
Pred jarmokom pribudla na pešej zóne v Púcho-Pred jarmokom pribudla na pešej zóne v Púcho-

ve jarná výzdoba, o ktorú sa opäť postarali študenti ve jarná výzdoba, o ktorú sa opäť postarali študenti 
Strednej odbornej školy Pruské, žiačky odboru viazač Strednej odbornej školy Pruské, žiačky odboru viazač 
- aranžér kvetín z 1.M a 2.C triedy spolu s majsterka-- aranžér kvetín z 1.M a 2.C triedy spolu s majsterka-
mi odborného výcviku Martinou Turzovou a Luciou mi odborného výcviku Martinou Turzovou a Luciou 

Pavlovskou. Novinkou tohtoročnej jari sú postavy zo Pavlovskou. Novinkou tohtoročnej jari sú postavy zo 
slamy symbolizujúce dievča a chlapca. slamy symbolizujúce dievča a chlapca. 

Tulipány, farebné stuhy, veľkonočné vajíčka či dvoj-Tulipány, farebné stuhy, veľkonočné vajíčka či dvoj-
metrový korbáč nechýbajú ani pred Divadlom Púchov metrový korbáč nechýbajú ani pred Divadlom Púchov 
na Hoenningovom námestí, a farebne je skrášlené  na Hoenningovom námestí, a farebne je skrášlené  

i prostredie pred MsÚ Púchov. i prostredie pred MsÚ Púchov. 
Na jar tradične opravuje a rozširuje svoju zbierku  Na jar tradične opravuje a rozširuje svoju zbierku  

v parčíku pri obytnom dome na Ulici obrancov v parčíku pri obytnom dome na Ulici obrancov 
mieru amatérsky sochár Jozef Duháček. Deti majú  mieru amatérsky sochár Jozef Duháček. Deti majú  
z nej veľkú radosť.                   z nej veľkú radosť.                   Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel
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...aj tak by sme označili obdobie, ...aj tak by sme označili obdobie, 
ktoré aktuálne prežívame.ktoré aktuálne prežívame.

DozvukyDozvuky veľkonočných sviatkov,  veľkonočných sviatkov, 
ktoré v našich srdciach ešte stále ktoré v našich srdciach ešte stále 
doznievajú a napĺňajú nás radosťou doznievajú a napĺňajú nás radosťou 
a láskou. Albert Einstein povedal: a láskou. Albert Einstein povedal: 
„Niektoré veci vysvetľuje veda, iné „Niektoré veci vysvetľuje veda, iné 
viera. Veľká noc je viac ako dátum. Je viera. Veľká noc je viac ako dátum. Je 
viac ako veda. Je viac ako viera. Veľká viac ako veda. Je viac ako viera. Veľká 
noc je láska...“ „Nezabudni, že najmoc-noc je láska...“ „Nezabudni, že najmoc-
nejšou silou na zemi je láska.“nejšou silou na zemi je láska.“

DozvukyDozvuky volieb, keďže práve cez  volieb, keďže práve cez 
víkend sme mali možnosť rozhodnúť, víkend sme mali možnosť rozhodnúť, 
kto bude prezidentom Slovenskej kto bude prezidentom Slovenskej 
republiky pre najbližšie päťročné obdo-republiky pre najbližšie päťročné obdo-
bie. Prezidentom Slovenskej republiky bie. Prezidentom Slovenskej republiky 
sa na základe výsledkov volieb stane sa na základe výsledkov volieb stane 
Peter Pellegrini. O výsledkoch volieb  Peter Pellegrini. O výsledkoch volieb  
v našom meste sa dočítate v aktuálnom v našom meste sa dočítate v aktuálnom 
vydaní Púchovských novín. ĎAKUJEM vydaní Púchovských novín. ĎAKUJEM 
všetkým kolegom z mestského úradu, všetkým kolegom z mestského úradu, 
najmä z Oddelenia organizačného  najmä z Oddelenia organizačného  
a vnútornej správy, ako aj Oddelenia a vnútornej správy, ako aj Oddelenia 
prednostky MsÚ Púchov, pracovníkom prednostky MsÚ Púchov, pracovníkom 
v oblasti informačných technológií, za v oblasti informačných technológií, za 
skvelú prípravu, organizáciu i samotný skvelú prípravu, organizáciu i samotný 
priebeh volieb, kolegyni, ktorá mediál-priebeh volieb, kolegyni, ktorá mediál-
ne monitorovala priebeh a informova-ne monitorovala priebeh a informova-
la vás o aktuálnom priebehu, členom la vás o aktuálnom priebehu, členom 
okrskových komisií za zabezpečenie okrskových komisií za zabezpečenie 
profesionálneho a bezproblémové-profesionálneho a bezproblémové-
ho priebehu počas celého volebné-ho priebehu počas celého volebné-
ho dňa, mestskej polícii a všetkým ho dňa, mestskej polícii a všetkým 
Vám, ktorí ste akýmkoľvek spôsobom Vám, ktorí ste akýmkoľvek spôsobom 
prispeli k dôstojnému prežitiu tohto prispeli k dôstojnému prežitiu tohto 
významného dňa. významného dňa. DozvukyDozvuky z osláv,  z osláv, 
ktoré sme v sobotu v srdciach preží-ktoré sme v sobotu v srdciach preží-
vali spolu s našimi hokejistami, ktorí vali spolu s našimi hokejistami, ktorí 
svoj aktívny športový boj zavŕšili víťaz-svoj aktívny športový boj zavŕšili víťaz-
stvom v Detve a ukončili tak hokejovú stvom v Detve a ukončili tak hokejovú 
sezónu získaním majstrovského titulu. sezónu získaním majstrovského titulu. 
Blahoželám majstrom – hokejistom, Blahoželám majstrom – hokejistom, 
mužom MŠK Púchov, trénerom, mana-mužom MŠK Púchov, trénerom, mana-
žérovi i konateľovi, OZ Draci Púchov žérovi i konateľovi, OZ Draci Púchov 
a všetkým skvelým fanúšikom, ktorí a všetkým skvelým fanúšikom, ktorí 
chlapcov podporovali počas celej chlapcov podporovali počas celej 
sezóny. sezóny. DozvukyDozvuky z osláv Dňa učite- z osláv Dňa učite-
ľov, keďže pri príležitosti Dňa učiteľov ľov, keďže pri príležitosti Dňa učiteľov 
mesto Púchov pristúpilo už tradične mesto Púchov pristúpilo už tradične 
k slávnostnému udeleniu ocenenia k slávnostnému udeleniu ocenenia 
pre 24 pedagogických aj nepedago-pre 24 pedagogických aj nepedago-
gických zamestnancov materských, gických zamestnancov materských, 
základných, stredných škôl, Gymnázia základných, stredných škôl, Gymnázia 
Púchov i Fakulty priemyselných tech-Púchov i Fakulty priemyselných tech-
nológií v Púchove, ktorí si plakety J. nológií v Púchove, ktorí si plakety J. 
A. Komenského spolu s ďakovnými A. Komenského spolu s ďakovnými 
listami a darčekmi od Mesta Púchov listami a darčekmi od Mesta Púchov 
prevzali počas slávnostného popolud-prevzali počas slávnostného popolud-
nia (27.3.2023) v Divadle Púchov. Ešte nia (27.3.2023) v Divadle Púchov. Ešte 
raz všetkým učiteľom, nielen ocene-raz všetkým učiteľom, nielen ocene-
ným, ĎAKUJEM. Viac o tejto krásnej ným, ĎAKUJEM. Viac o tejto krásnej 
udalosti sa dočítate v aktuálnom udalosti sa dočítate v aktuálnom 
vydaní Púchovských novín. Ďakujem vydaní Púchovských novín. Ďakujem 
kolegyniam z mestského úradu za kolegyniam z mestského úradu za 
skvelú organizáciu podujatia, vicepri-skvelú organizáciu podujatia, vicepri-
mátorovi Petrovi Bílikovi, poslankyni mátorovi Petrovi Bílikovi, poslankyni 
Irenke Kováčikovej za spoluprácu pri Irenke Kováčikovej za spoluprácu pri 
odovzdaní ocenení a všetkým účinku-odovzdaní ocenení a všetkým účinku-
júcim zo ZUŠ v Púchove, Púchovskej júcim zo ZUŠ v Púchove, Púchovskej 
kultúre, s.r.o a recitátorovi Adamovi kultúre, s.r.o a recitátorovi Adamovi 
Gerschdorfovi za nádherný program  Gerschdorfovi za nádherný program  
a krásny kultúrny zážitok, ale aj veľko-a krásny kultúrny zážitok, ale aj veľko-
lepú výzdobu i občerstvenie. lepú výzdobu i občerstvenie. DozvukyDozvuky  
prežívame aj z XI. ročníka Poetic-prežívame aj z XI. ročníka Poetic-
kého Púchova – literárnej súťaže, kého Púchova – literárnej súťaže, 
ktorej vyhodnotenie sa konalo minu-ktorej vyhodnotenie sa konalo minu-
lý týždeň v piatok a teda už pozná lý týždeň v piatok a teda už pozná 
svojich víťazov v jednotlivých kategó-svojich víťazov v jednotlivých kategó-
riách. Z celkového počtu 91 autorov riách. Z celkového počtu 91 autorov 
ocenila odborná porota 27 z nich, ocenila odborná porota 27 z nich, 

pričom vyberala z 236 zaslaných básní, pričom vyberala z 236 zaslaných básní, 
reflektujúcich súčasnú dobu, spoloč-reflektujúcich súčasnú dobu, spoloč-
nosť, vzťahy a ostatné aktuálne témy. nosť, vzťahy a ostatné aktuálne témy. 
Vyjadrujem veľké poďakovanie Alenke Vyjadrujem veľké poďakovanie Alenke 
Strýčkovej a Dáške Illyovej z Centra Strýčkovej a Dáške Illyovej z Centra 
voľného času Včielka, pre ktoré je to voľného času Včielka, pre ktoré je to 
skutočne srdcová záležitosť, o čom skutočne srdcová záležitosť, o čom 
svedčí počet zapojených autorov a za- svedčí počet zapojených autorov a za- 
slaných diel. Je skvelé, že práve táto slaných diel. Je skvelé, že práve táto 
súťaž zastrešuje rôzne vekové kategó-súťaž zastrešuje rôzne vekové kategó-
rie autorov, ako aj samostatnú disciplí-rie autorov, ako aj samostatnú disciplí-
nu pre zdravotne znevýhodnených. nu pre zdravotne znevýhodnených. 
Poetický Púchov má silné postavenie Poetický Púchov má silné postavenie 
v rámci literárneho poľa na celom v rámci literárneho poľa na celom 
Slovensku, všetkým zapojeným blaho-Slovensku, všetkým zapojeným blaho-
želám a zároveň ďakujem za to, že sa želám a zároveň ďakujem za to, že sa 
zapojili do súťaže. Už teraz sa teším na zapojili do súťaže. Už teraz sa teším na 
ďalší ročník. Viac sa dočítate aktuálne ďalší ročník. Viac sa dočítate aktuálne 
na mestských sociálnych sieťach a v bu- na mestských sociálnych sieťach a v bu- 
dúcom vydaní Púchovských novín. dúcom vydaní Púchovských novín. 

Ak chcete vedieť, v akom svete žije Ak chcete vedieť, v akom svete žije 
Patrícia Huňačková, tak príďte pozrieť Patrícia Huňačková, tak príďte pozrieť 
výstavu jej rôznorodých a krásnych výstavu jej rôznorodých a krásnych 
diel do Divadla, kde sú vystavené diel do Divadla, kde sú vystavené 
nádherné umelecké práce tejto nada-nádherné umelecké práce tejto nada-
nej umelkyne z Púchova. Minulotýž-nej umelkyne z Púchova. Minulotýž-
dňová vernisáž s názvom „V mojom dňová vernisáž s názvom „V mojom 
svete” bola ukážkou rôznorodosti spra-svete” bola ukážkou rôznorodosti spra-
covania fantázie, výtvarných tradič-covania fantázie, výtvarných tradič-
ných i netradičných štýlov, ale hlavne ných i netradičných štýlov, ale hlavne 
krásy a lásky k životu… Ďakujem za krásy a lásky k životu… Ďakujem za 
úprimne pozvanie a nadšenie autorky, úprimne pozvanie a nadšenie autorky, 
ktoré vo mne stále vyvolávajú príjem-ktoré vo mne stále vyvolávajú príjem-
né né dozvukydozvuky. . 

DozvukyDozvuky prežívam aj z projektu  prežívam aj z projektu 
„Túlavý autobus na Gymnázium Pú- „Túlavý autobus na Gymnázium Pú- 
chov“, v rámci ktorého som prežila pár chov“, v rámci ktorého som prežila pár 
chvíľ počas interaktívneho dopoludnia chvíľ počas interaktívneho dopoludnia 
v znamení environmentálnych tém, v znamení environmentálnych tém, 
ktoré aktuálne hýbu spoločnosťou. ktoré aktuálne hýbu spoločnosťou. 
Pedagógovia a študenti Gymnázia Pú- Pedagógovia a študenti Gymnázia Pú- 
chov (po štvrtýkrát Zelenej školy) v spo- chov (po štvrtýkrát Zelenej školy) v spo- 
lupráci s CEEV Živica, oboznámili 25 lupráci s CEEV Živica, oboznámili 25 
zúčastnených pedagógov z viacerých zúčastnených pedagógov z viacerých 
kútov Slovenska s činnosťami, ktoré kútov Slovenska s činnosťami, ktoré 
gymnázium v zastúpení aktívnych štu- gymnázium v zastúpení aktívnych štu- 
dentov, pod odborným vedením pe- dentov, pod odborným vedením pe- 
dagógov, vo svojej pôsobnosti vyko-dagógov, vo svojej pôsobnosti vyko-
náva. Gymnázium Púchov je nielen náva. Gymnázium Púchov je nielen 
Zelená škola, ktorej poslaním je robiť Zelená škola, ktorej poslaním je robiť 
osvetu o životnom prostredí a pomá-osvetu o životnom prostredí a pomá-
hať mu (prostredníctvom projektov hať mu (prostredníctvom projektov 
Mladí Reportéri - články o ekológii, Mladí Reportéri - články o ekológii, 
pestovanie mikrozeleniny, Zelené oči, pestovanie mikrozeleniny, Zelené oči, 
Ekohliadka, rôzne vzdelávania), ale aj Ekohliadka, rôzne vzdelávania), ale aj 
Modrá škola, ktorej snahou je rozši-Modrá škola, ktorej snahou je rozši-
rovať povedomie o možnostiach rovať povedomie o možnostiach 
opätovného využitia dažďovej vody, opätovného využitia dažďovej vody, 
jej šetrenia, zvlhčovania pôdy, výsad-jej šetrenia, zvlhčovania pôdy, výsad-
by zelene či ochladzovania prostredia. by zelene či ochladzovania prostredia. 
Viac o tejto krásnej akcii sa dozviete na Viac o tejto krásnej akcii sa dozviete na 
sociálnych sieťach mesta i Gymnázia  sociálnych sieťach mesta i Gymnázia  
v Púchove.v Púchove.

V meste to už žije aj stavebne: prebie-V meste to už žije aj stavebne: prebie-
ha výstavba ihriska pre všetky deti pri ha výstavba ihriska pre všetky deti pri 
MŠ Mládežnícka, kompostárne, kúpa-MŠ Mládežnícka, kompostárne, kúpa-
liska.... a mám jednu skvelú novinku. liska.... a mám jednu skvelú novinku. 
Pred pár dňami som dostala z Minister-Pred pár dňami som dostala z Minister-
stva dopravy SR Oznámenie o splnení stva dopravy SR Oznámenie o splnení 
podmienok výzvy Plánu obnovy na podmienok výzvy Plánu obnovy na 
obnovu objektu mesta - MŠ Požiarna obnovu objektu mesta - MŠ Požiarna 
1292, čo je úžasná správa, keďže bolo 1292, čo je úžasná správa, keďže bolo 
vyhovené našej žiadosti a splnili sme vyhovené našej žiadosti a splnili sme 
tak podmienky pre poskytnutie finanč-tak podmienky pre poskytnutie finanč-
ných prostriedkov vo výške 1 779 600 ných prostriedkov vo výške 1 779 600 
eur na rekonštrukciu, resp. obnovu eur na rekonštrukciu, resp. obnovu 
a zvýšenie energetickej efektívnosti a zvýšenie energetickej efektívnosti 
objektu tejto, v Púchove najstaršej, objektu tejto, v Púchove najstaršej, 
materskej školy. Pred nami je ešte veľa materskej školy. Pred nami je ešte veľa 
práce, ale zatiaľ aspoň takto jednodu-práce, ale zatiaľ aspoň takto jednodu-

cho ďakujem pani prednostke Ivetke cho ďakujem pani prednostke Ivetke 
Brindzovej, Janke Vondrovej, Danke Brindzovej, Janke Vondrovej, Danke 
Šicovej, Danielovi Babušovi a všetkým Šicovej, Danielovi Babušovi a všetkým 
ostatným kolegom, ktorí pripravovali ostatným kolegom, ktorí pripravovali 
podklady a verím, že spoločne sa nám podklady a verím, že spoločne sa nám 
podarí zavŕšiť všetky administratíve podarí zavŕšiť všetky administratíve 
procesy, ktoré sú pred nami a násled-procesy, ktoré sú pred nami a násled-
ne aj samotnú realizáciu a, samozrej-ne aj samotnú realizáciu a, samozrej-
me, zorganizovať premiestnenie detí  me, zorganizovať premiestnenie detí  
i zamestnancov škôlky na nevyhnutnú i zamestnancov škôlky na nevyhnutnú 
dobu rekonštrukcie. dobu rekonštrukcie. 

Mesto Púchov opäť spúšťa sociálnu Mesto Púchov opäť spúšťa sociálnu 
pomoc pre sociálne alebo finančne pomoc pre sociálne alebo finančne 
znevýhodnené rodiny, a to v oblas-znevýhodnené rodiny, a to v oblas-
ti možnosti bezplatného denného ti možnosti bezplatného denného 
tábora pre púchovské deti. V prípade, tábora pre púchovské deti. V prípade, 
ak Váš rodinný príjem nepresahuje  ak Váš rodinný príjem nepresahuje  
1 100 eur, máte možnosť podať žiadosť 1 100 eur, máte možnosť podať žiadosť 
o zabezpečenie bezplatného denného o zabezpečenie bezplatného denného 
tábora pre Vaše dieťa. Viac sa dočítate tábora pre Vaše dieťa. Viac sa dočítate 
na webe mesta, alebo zistíte osobne na webe mesta, alebo zistíte osobne 
na mestskom úrade (p. Blašková).na mestskom úrade (p. Blašková).

Pred nami je množstvo akcií súvisia-Pred nami je množstvo akcií súvisia-
cich s mesiacom apríl ako mesiacom cich s mesiacom apríl ako mesiacom 
Zeme. Zapojte sa, prosím, s nami do Zeme. Zapojte sa, prosím, s nami do 
čistenia mesta už túto sobotu čistenia mesta už túto sobotu 13.4. 13.4.   
a všetkých ďalších aktivít, na ktoré Vás a všetkých ďalších aktivít, na ktoré Vás 
pozývame v zmysle pozvánok a plagá-pozývame v zmysle pozvánok a plagá-
tov, ktoré nájdete v aktuálnom vydaní tov, ktoré nájdete v aktuálnom vydaní 
Púchovských novín, ale aj na sociál-Púchovských novín, ale aj na sociál-
nych sieťach mesta. Je toho naozaj veľa nych sieťach mesta. Je toho naozaj veľa 
a verím, že ak chcete prispieť k skrášle-a verím, že ak chcete prispieť k skrášle-
niu mesta či svojho okolia, máte jedi-niu mesta či svojho okolia, máte jedi-
nečnú možnosť. nečnú možnosť. 

Minulé dni som prežila na viacerých Minulé dni som prežila na viacerých 
stretnutiach, ktorých cieľom je získať stretnutiach, ktorých cieľom je získať 
čo najviac prostriedkov z externých čo najviac prostriedkov z externých 
zdrojov, spomeniem aspoň stretnu-zdrojov, spomeniem aspoň stretnu-
tie Rady partnerstva, ktorého cieľom tie Rady partnerstva, ktorého cieľom 
je odsúhlasiť peniaze aj na projekt je odsúhlasiť peniaze aj na projekt 
obnovy verejného priestranstva pri obnovy verejného priestranstva pri 
ZUŠ, ale aj stretnutie MAS-ky, kde sa ZUŠ, ale aj stretnutie MAS-ky, kde sa 
chceme zapojiť - napríklad s projek-chceme zapojiť - napríklad s projek-

tom prístrešku na Dome smútku  tom prístrešku na Dome smútku  
v Nosiciach. Ako poslankyňa TSK v Nosiciach. Ako poslankyňa TSK 
som sa zúčastnila stretnutia k úpra-som sa zúčastnila stretnutia k úpra-
ve rozpočtu, v rámci ktorého sme si ve rozpočtu, v rámci ktorého sme si 
odsúhlasili požiadavku zaradenia do odsúhlasili požiadavku zaradenia do 
rozpočtu na najbližšom zasadnutí rozpočtu na najbližšom zasadnutí 
zastupiteľstva TSK aj rekonštrukciu zastupiteľstva TSK aj rekonštrukciu 
plotu Gymnázia Púchov, opravu cesty plotu Gymnázia Púchov, opravu cesty 
Vieska, zapojenie sa do spoločného Vieska, zapojenie sa do spoločného 
projektu vytvorenia odbočovacieho projektu vytvorenia odbočovacieho 
pruhu na Hollého ulici, ale aj kruhovej pruhu na Hollého ulici, ale aj kruhovej 
križovatky na Streženickej ceste. križovatky na Streženickej ceste. 

Pripomínam výzvu pre vás všetkých, Pripomínam výzvu pre vás všetkých, 
ktorí tento rok oslavujete 50., 55., 60.  ktorí tento rok oslavujete 50., 55., 60.  
a 65. výročie Vášho sobáša. Ak si chce-a 65. výročie Vášho sobáša. Ak si chce-
te s nami pripomenúť Vaše výročie, ste te s nami pripomenúť Vaše výročie, ste 
občanmi Púchova a sobáš ste uzav-občanmi Púchova a sobáš ste uzav-
reli v Púchove alebo v inom meste, reli v Púchove alebo v inom meste, 
kontaktujte, prosím, kolegyňu na kontaktujte, prosím, kolegyňu na 
mestskom úrade Ing. Karin Lašákovú, mestskom úrade Ing. Karin Lašákovú, 
na telefónnom čísle: +421424650843. na telefónnom čísle: +421424650843. 
V máji pripravujeme malú slávnosť V máji pripravujeme malú slávnosť 
„jubilejné sobáše“, na ktorej by sme sa „jubilejné sobáše“, na ktorej by sme sa 
s Vami radi stretli.s Vami radi stretli.

Ako vidíte je toho naozaj veľa, čo sa Ako vidíte je toho naozaj veľa, čo sa 
stále v meste deje. Nezabudnite si však stále v meste deje. Nezabudnite si však 
všímať na Vašich potulkách mestom, všímať na Vašich potulkách mestom, 
ako je krásne rozkvitnuté. Načerpajte ako je krásne rozkvitnuté. Načerpajte 
silu zo slniečka a zelene, ktorá upoko-silu zo slniečka a zelene, ktorá upoko-
juje, usmievajte sa a dýchajte. Číta-juje, usmievajte sa a dýchajte. Číta-
la som, že la som, že „Nemusíte mať vždy plán. „Nemusíte mať vždy plán. 
Niekedy je potrebné len dýchať. K tomu Niekedy je potrebné len dýchať. K tomu 
veriť. Nechať to tak. A sledovať, čo sa veriť. Nechať to tak. A sledovať, čo sa 
stane…” stane…” A možno: A možno: „Raz prídeš na to, „Raz prídeš na to, 
že všetci ľudia, ktorých stretneš, majú  že všetci ľudia, ktorých stretneš, majú  
v tvojom živote svoju úlohu. Niektorí ťa v tvojom živote svoju úlohu. Niektorí ťa 
prídu skúšať... Niektorí ťa využijú... Niek-prídu skúšať... Niektorí ťa využijú... Niek-
torí ťa budú milovať... Niektorí ťa naučia torí ťa budú milovať... Niektorí ťa naučia 
milovať... Ale tí najdôležitejší sú tí, ktorí ti milovať... Ale tí najdôležitejší sú tí, ktorí ti 
pomôžu objaviť to najlepšie v tebe. Sú to pomôžu objaviť to najlepšie v tebe. Sú to 
tí vzácni a úžasní ľudia, ktorí ti pripomí-tí vzácni a úžasní ľudia, ktorí ti pripomí-
najú, prečo život stojí za to.“najú, prečo život stojí za to.“

Katarína HenekováKatarína Heneková

Slovami primátorky: Dozvuky
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Výbor mestskej časti č. 3 Námestie Slobody privítal ponuku Výbor mestskej časti č. 3 Námestie Slobody privítal ponuku 
spolupráce člena výboru pána Františka Sviteka svojpomocne spolupráce člena výboru pána Františka Sviteka svojpomocne 
obnoviť chátrajúce lavičky. Na našu požiadavku Podnik technic-obnoviť chátrajúce lavičky. Na našu požiadavku Podnik technic-
kých služieb mesta Púchov obstaral náhradné hranoly zo suché-kých služieb mesta Púchov obstaral náhradné hranoly zo suché-
ho borovicového dreva, ktoré boli použité na výmenu prehnitých ho borovicového dreva, ktoré boli použité na výmenu prehnitých 
častí parkových lavičiek osadených pri vchodoch pred obytným častí parkových lavičiek osadených pri vchodoch pred obytným 
domom Námestie slobody č. 1408. Prepravu dreva zabezpečil domom Námestie slobody č. 1408. Prepravu dreva zabezpečil 
vlastným osobným vozidlom s prívesom Juraj Lednický, posla-vlastným osobným vozidlom s prívesom Juraj Lednický, posla-
nec MsZ a tajomník VMČ. nec MsZ a tajomník VMČ. 

A tak sa mohla začať výmena drevených častí lavičiek. Hranoly A tak sa mohla začať výmena drevených častí lavičiek. Hranoly 
bolo treba najskôr narezať na správnu dĺžku, opracovať, pripev-bolo treba najskôr narezať na správnu dĺžku, opracovať, pripev-
niť na kovovú konštrukciu a napokon natrieť. Ako dobrovoľníci, niť na kovovú konštrukciu a napokon natrieť. Ako dobrovoľníci, 
nezištne, pre svojich spolubývajúcich, ale aj pre ostatných obča-nezištne, pre svojich spolubývajúcich, ale aj pre ostatných obča-
nov, ktorí prechádzajú popri vynovených lavičkách, v priebehu nov, ktorí prechádzajú popri vynovených lavičkách, v priebehu 
niekoľkých dní opravu lavičiek realizoval pán František Svitek, niekoľkých dní opravu lavičiek realizoval pán František Svitek, 
predseda spoločenstva (foto na obrázku) za spolupráce pána predseda spoločenstva (foto na obrázku) za spolupráce pána 
Petra Malinu. Petra Malinu. 

Všetkým, ktorí akokoľvek pomohli tejto vydarenej spolupráci Všetkým, ktorí akokoľvek pomohli tejto vydarenej spolupráci 
patrí naše „ďakujeme“ s nádejou, že pekné lavičky budú dlho patrí naše „ďakujeme“ s nádejou, že pekné lavičky budú dlho 
slúžiť tým, ktorí si potrebujú posedieť, odpočinúť, podebatovať.slúžiť tým, ktorí si potrebujú posedieť, odpočinúť, podebatovať.

Irena Kováčiková, predseda VMČ č. 3 Irena Kováčiková, predseda VMČ č. 3 

Svojpomocné skrášlenie životného prostredia

Primátorka mesta Katarína Heneková a vedúca Oddelenia 
dopravy a služieb MsÚ Púchov Ivana Mikušcová odovzdali  
darčekový poukaz a finančnú čiastku, vyzbieranú v charita-
tívnej zbierke na tohtoročnom Vítaní jari - Veľkonočnom jar-
moku z predaja chutných koláčikov v samostatnom stánku, 
do rúk štatutára OZ PATROLA CHLPÁČI PÚCHOV, pre ktorých 
bola zbierka určená. 

Lukáš Majerech spoločne s partnerkou Marcelou vyjadrili 
veľké poďakovanie všetkým Vám, ktorí ste prispeli finanč-
nou čiastkou vo výške 885,50 eur, ktorú použijú na nákup 
špeciálneho krmiva a zateplených búdok pre psíkov v OZ 
PATROLA CHLPÁČI PÚCHOV. 

Poďakovanie zo strany OZ PATROLA CHLPÁČI PÚCHOV 
patrí aj zapojeným členom Mládežníckeho parlamentu 
mesta Púchov, tí Vás s úsmevom na tvári ponúkali koláčik-
mi. Občianske združenie plánuje organizovať aj deň otvore-
ných dverí, vždy jeden deň v mesiaci. 

Pre viac informácií nezabudnite OZ sledovať aj na sociál-
nych sieťach.

Laura Krošláková

Charitatívna zbierka pre OZ Patrola Chlpáči

V polovici marca začali práce spojené 
s realizáciou detského ihriska na Mlá-
dežníckej ulici Púchov - IHRISKO PRE 
VŠETKY DETI, s finančnou dotáciou 

Ministerstva práce, sociálnych vecí  
a rodiny SR. Zatiaľ sa zrealizovali zemné 
a výkopové práce, osadili sa obrubníky 
do betónového lôžka, zabetónovali sa 

pätky pod jednotlivé prvky, uložila sa 
zámková dlažba a namontovali sa časti 
hracích prvkov - dráha, loď, hojdačka, 
kolotoč. 

Hlavným materiálom hracích prvkov 
je agátové drevo. 

Laura Krošláková
Foto: Slavomír Flimmel

Nové ihrisko pre deti na Mládežníckej ulici
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Novým prezidentom SR bude Peter Pellegrini
Celoslovenské výsledkyCeloslovenské výsledky
Peter Pellegrini zvíťazil v druhom kole prezident-Peter Pellegrini zvíťazil v druhom kole prezident-

ských volieb nad občianskym kandidátom Ivanom ských volieb nad občianskym kandidátom Ivanom 
Korčokom s náskokom 6,25 %, čo je o 165 546 hlasov. Korčokom s náskokom 6,25 %, čo je o 165 546 hlasov. 
Petra Pellegriniho zakrúžkovalo 1 409 255 voličov, čo Petra Pellegriniho zakrúžkovalo 1 409 255 voličov, čo 
predstavuje 53,12 %. Ivana Korčoka podporilo 1 243 predstavuje 53,12 %. Ivana Korčoka podporilo 1 243 
709 voličov, čo predstavuje 46,87 %.709 voličov, čo predstavuje 46,87 %.

Volebná účasť dosiahla 61,14 %, čo znamená, že na Volebná účasť dosiahla 61,14 %, čo znamená, že na 
voľbách sa zúčastnilo 2 671 279 voličov. Ide o druhú voľbách sa zúčastnilo 2 671 279 voličov. Ide o druhú 
najvyššiu volebnú účasť od prezidentských volieb najvyššiu volebnú účasť od prezidentských volieb 
v roku 1999, keď Rudolf Schuster porazil Vladimíra v roku 1999, keď Rudolf Schuster porazil Vladimíra 
Mečiara. V druhom kole prezidentských volieb bola Mečiara. V druhom kole prezidentských volieb bola 
vtedy účasť 75,4 %. Oproti posledným prezident-vtedy účasť 75,4 %. Oproti posledným prezident-
ským voľbám v roku 2019 bola účasť vyššia o viac ským voľbám v roku 2019 bola účasť vyššia o viac 
ako 19 %, keď volebná účasť v druhom kole dosiahla ako 19 %, keď volebná účasť v druhom kole dosiahla 
41,79 ¬%.41,79 ¬%.

Výsledky volieb v PúchoveVýsledky volieb v Púchove
V meste Púchov Peter Pellegrini dostal 5 399 hlasov V meste Púchov Peter Pellegrini dostal 5 399 hlasov 

(čo je 58,01 %) a kandidát Ivan Korčok získal 3 908 (čo je 58,01 %) a kandidát Ivan Korčok získal 3 908 
hlasov (čo je 41,98 %). hlasov (čo je 41,98 %). 

Volebná účasť v meste Púchov dosiahla 67,25 %, Volebná účasť v meste Púchov dosiahla 67,25 %, 
teda bola vyššia o 9,04 % v porovnaní s 1. kolom teda bola vyššia o 9,04 % v porovnaní s 1. kolom 
prezidentských volieb (23.3.2024).prezidentských volieb (23.3.2024).

Na druhé kolo volieb prezidenta SR bolo vydaných Na druhé kolo volieb prezidenta SR bolo vydaných 
v meste Púchov 503 hlasovacích preukazov, 359 v meste Púchov 503 hlasovacích preukazov, 359 
hlasovacích preukazov bolo odobratých v deň kona-hlasovacích preukazov bolo odobratých v deň kona-
nia volieb voličom.nia volieb voličom.

Výsledky 2. kola prezidentských volieb v obciach Výsledky 2. kola prezidentských volieb v obciach 
okresu Púchov zverejňujeme v tabuľke vpravo.okresu Púchov zverejňujeme v tabuľke vpravo.

Zdroj: ŠÚ SR a MsÚ PúchovZdroj: ŠÚ SR a MsÚ Púchov
Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel

V zmysle Vyhlášky č. 312/2022 Z.z., ktorou sa usta-
novuje cenová regulácia v tepelnej energetike, má 
výrobca tepla povinnosť do 31.marca prepočítať sku-
točné ekonomicky oprávnené náklady na dodávku 
tepla za predchádzajúci kalendárny rok. 

Po prepočítaní plánovaných nákladov použitých  
v schválenej cene tepla na rok 2023 a skutočných 
ekonomicky oprávnených nákladov za rok 2023 
vznikol rozdiel 112 000 €. Táto suma bola  prepočí-
taná pre jednotlivých odberateľov a na základe ich 
podielu odberu tepla v roku 2023 bol vystavený  
a odoslaný dobropis. Základné školy, materské školy 
a ostatní odberatelia už finančné prostriedky dostali. 
Občanom budú peniaze zaslané na účet spoločen-
stva vlastníkov bytov, alebo správcu bytového domu. 
Jednotlivým občanom sa znížené sumy za teplo na 
vykurovanie a prípravu teplej úžitkovej vody prejavia 
v ročnom vyúčtovaní nákladov spojených s užívaním 
bytu. 

Hlavným dôvodom zníženia nákladov bolo, že sa 
nám i napriek vplyvu vysokej inflácie podarilo udržať 
opravy, revízie a ostatné prevádzkové náklady pri-
bližne na úrovni predchádzajúcich rokov. 

MESTSKÝ BYTOVÝ PODNIK, s.r.o.
Foto: Slavomír Flimmel

MESTSKÝ BYTOVÝ PODNIK, s.r.o. vracia bytovým 
spoločenstvám a ďalším odberateľom tepla 112000 €
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Marec sa už tradične označuje ako Marec sa už tradične označuje ako 
mesiac knihy a my na Komenčáku sme mesiac knihy a my na Komenčáku sme 
si taktiež tento sviatok uctili.si taktiež tento sviatok uctili.

Kniha dokáže človeka pobaviť i po- Kniha dokáže človeka pobaviť i po- 
učiť, rozosmiať i povzbudiť, dokáže učiť, rozosmiať i povzbudiť, dokáže 
človeku pomôcť i poradiť. Kniha je človeku pomôcť i poradiť. Kniha je 
dobrá kamarátka. Počas roka vzniká dobrá kamarátka. Počas roka vzniká 
v ZŠ J. A. Komenského veľa krásnych v ZŠ J. A. Komenského veľa krásnych 
knižných kamarátstiev. No v marci boli knižných kamarátstiev. No v marci boli 
tieto kamarátstva ešte intenzívnejšie. tieto kamarátstva ešte intenzívnejšie. 
Knihe, milej kamarátke, sme chceli Knihe, milej kamarátke, sme chceli 
vzdať úctu a vyjadriť poďakovanie. vzdať úctu a vyjadriť poďakovanie. 
Mesiac knihy bol v našej škole naozaj Mesiac knihy bol v našej škole naozaj 
akčný. Bol plný skvelých dobrodruž-akčný. Bol plný skvelých dobrodruž-
stiev, skvelých tvorivo-literárnych akti-stiev, skvelých tvorivo-literárnych akti-
vít i návštev. vít i návštev. 

O tom, že noc má v škole čarov-O tom, že noc má v škole čarov-
nú moc, sa presvedčili žiaci, ktorí sa nú moc, sa presvedčili žiaci, ktorí sa 
zúčastnili podujatia na podporu číta-zúčastnili podujatia na podporu číta-
nia – Noc s Andersenom. Nočné škol-nia – Noc s Andersenom. Nočné škol-
ské čitateľské dobrodružstvo bolo pre ské čitateľské dobrodružstvo bolo pre 
deti veľkým zážitkom. deti veľkým zážitkom. 

Veľmi nás tešia úspechy žiakov v li- Veľmi nás tešia úspechy žiakov v li- 
terárnych či recitačných súťažiach. terárnych či recitačných súťažiach. 
Básnický talent našich žiakov ocenila Básnický talent našich žiakov ocenila 
hodnotiaca porota v celoslovenskej hodnotiaca porota v celoslovenskej 
literárnej súťaži Poetický Púchov.  literárnej súťaži Poetický Púchov.  
Z okresného kola etablovanej reci-Z okresného kola etablovanej reci-

tačnej súťaže Hviezdoslavov Kubín sa tačnej súťaže Hviezdoslavov Kubín sa 
podarilo Adriánovi Janíčkovi zo 4. A podarilo Adriánovi Janíčkovi zo 4. A 
získať krásne 1. miesto a postúpiť do získať krásne 1. miesto a postúpiť do 
krajského kola. Adam Prekop z 5. B krajského kola. Adam Prekop z 5. B 
sa vo svojej kategórii umiestnil na 3. sa vo svojej kategórii umiestnil na 3. 
mieste.mieste.

Náš školský divadelný súbor Amos Náš školský divadelný súbor Amos 
potešil svojou rozprávkou Medovní-potešil svojou rozprávkou Medovní-

kový domček deti z materských škôl, kový domček deti z materských škôl, 
detského domova i seniorov.detského domova i seniorov.

Zástupcovia každej triedy – čitatelia Zástupcovia každej triedy – čitatelia 
- navštívili „Podivného baróna“. Pýtate - navštívili „Podivného baróna“. Pýtate 
sa, kto je to Podivný barón? Ide o malé sa, kto je to Podivný barón? Ide o malé 
kultúrne centrum so sídlom v Župnom kultúrne centrum so sídlom v Župnom 
dome. Organizuje sa tu mnoho zaují-dome. Organizuje sa tu mnoho zaují-
mavých podujatí. Tentokrát si pre nás mavých podujatí. Tentokrát si pre nás 

pripravili vo svojich inšpiratívnych pripravili vo svojich inšpiratívnych 
priestoroch literárne posedenie. Žiaci priestoroch literárne posedenie. Žiaci 
prvého stupňa čítali rozprávku, ilustro-prvého stupňa čítali rozprávku, ilustro-
vali, v parku hľadali literárne indície  vali, v parku hľadali literárne indície  
a hádali, k akej rozprávke patria. Star-a hádali, k akej rozprávke patria. Star-
ší žiaci sa v sprievode Petra Hudáka ší žiaci sa v sprievode Petra Hudáka 
dostali do tajov divadla. Na chvíľu sa  dostali do tajov divadla. Na chvíľu sa  
z nich stali herci, scenáristi, speváci... z nich stali herci, scenáristi, speváci... 

Knižné vďakyvzdanie sme ukon-Knižné vďakyvzdanie sme ukon-
čili spolu so spisovateľom Dávidom čili spolu so spisovateľom Dávidom 
Králikom. Triedy piateho, šiesteho  Králikom. Triedy piateho, šiesteho  
a siedmeho ročníka absolvova-a siedmeho ročníka absolvova-
li 2 výnimočné interaktívne besedy li 2 výnimočné interaktívne besedy 
plné čítania, spevu, lúštenia, zábavy, plné čítania, spevu, lúštenia, zábavy, 
dobrodružstva a dokonca aj lietania. dobrodružstva a dokonca aj lietania. 
Šiestakom predstavil Dávid (takto fa- Šiestakom predstavil Dávid (takto fa- 
miliárne ho už všetci na Komenčá-miliárne ho už všetci na Komenčá-
ku voláme) svoj bestseller „V jablku“, ku voláme) svoj bestseller „V jablku“, 
piatakom a siedmakom predstavil piatakom a siedmakom predstavil 
svoju knižnú novinku „Tukan“. Deťom svoju knižnú novinku „Tukan“. Deťom 
sa hodiny veľmi páčili. sa hodiny veľmi páčili. 

Marcom sa naše knižné dobrodruž-Marcom sa naše knižné dobrodruž-
stvá nekončia. Čítať budeme naďalej  stvá nekončia. Čítať budeme naďalej  
a radi. Verní kamaráti zostanú a veríme, a radi. Verní kamaráti zostanú a veríme, 
že po takomto inšpiratívnom mesiaci že po takomto inšpiratívnom mesiaci 
budú vznikať ďalšie knižné kamarát-budú vznikať ďalšie knižné kamarát-
stva. Kniha je naozaj dobrá kamarátka. stva. Kniha je naozaj dobrá kamarátka. 

ZŠ J. A. KomenskéhoZŠ J. A. Komenského

Čitateľské dobrodružstvá na ZŠ J. A. Komenského

Marec je venovaný knihám. Inak 
tomu nebolo ani na ZŠ Mládežníc-
kej. Počas celého mesiaca sa konalo 
množstvo aktivít (anketa o najobľú-
benejšiu knihu, súťaž mladých spi-
sovateľov, tvorba ilustrácií, návšteva 
kníhkupectva, rovesnícke čítanie...). 
Najväčší ohlas však zaznamenala ak-
cia „Rodičia čítajú deťom“.

Mamičky a oteckovia najmenších 
žiakov prišli do školy, aby svojim ra-
tolestiam prečítali peknú rozprávku, 
povesť, príbeh či básničku, podľa 
vlastného výberu. Vyskúšali si, aké je 
sedieť za katedrou, pochutnali si na 
dobrej kávičke, často priniesli žiakom 
malú maškrtu a prežili nezabudnu-
teľné chvíle so svojimi detičkami. Tie 
boli na svojich rodičov patričné hrdé, 
neraz si vypýtali aj prídavok, a tak 
museli čítať dlhšie.

Dnešné rodiny s deťmi majú oveľa 
viac možností ako využiť spolu voľ-

ný čas. Pribudli športoviská, parky, 
kúpaliská. V domácnostiach sa ob-
javili počítače, internet, televízory 
s viacerými stanicami, elektronické 
hračky. Toto všetko je pre deti veľmi 
dôležité, sú technicky vyspelejšie, se-
baistejšie, majú väčší rozhľad. 

No mnohé môže ovplyvniť práve 
kniha a jej magické písmenká. Vďaka 
knihám nerozvíjame u našich detí 
len poznanie, ale aj city, empatiu  
a prežívanie reálneho sveta. Pri spo-
ločnom čítaní rozprávok sa nám 
môže dieťa otvoriť a porozprávať 
nám o svojich radostiach a smút-
koch. A na toto všetko potrebuje 
blízku osobu, najlepšie rodiča. 

Všetkým rodičom ďakujeme za 
ochotu a účasť na tejto akcii, lebo 
škola nie je len o žiakoch a učiteľoch 
a tešíme sa na ďalšie pekné spoločné 
podujatia. 

ZŠ Mládežnícka

Rodičia čítajú deťom Hodina Zeme v DCS

Denné centrum seniorov navštívi-Denné centrum seniorov navštívi-
lo spoločne vo štvrtok 21. marca film lo spoločne vo štvrtok 21. marca film 
pre seniorov, ktorého sa zúčastnilo 30 pre seniorov, ktorého sa zúčastnilo 30 
členov. Po filmovom zážitku si spolu členov. Po filmovom zážitku si spolu 
posedeli v divadle pri káve. Zamýšľali posedeli v divadle pri káve. Zamýšľali 
sa nad tým, čo je pred nimi, kto je ako sa nad tým, čo je pred nimi, kto je ako 
pripravený vo svojej domácnosti na pripravený vo svojej domácnosti na 
sviatky jari, ale aj nad výzvou mesta sviatky jari, ale aj nad výzvou mesta 
na sobotu 23. marca venovať hodinu na sobotu 23. marca venovať hodinu 
zeme. Dohodli sa, že kto z nich bude zeme. Dohodli sa, že kto z nich bude 
môcť, zapojí sa do tejto výzvy.môcť, zapojí sa do tejto výzvy.

V sobotu sa za slnečného popo-V sobotu sa za slnečného popo-
ludnia stretli v Europarku s úmyslom ludnia stretli v Europarku s úmyslom 
pozbierať odpadky. Nenašli ich však pozbierať odpadky. Nenašli ich však 
veľa, okrem odhodených pomarančo-veľa, okrem odhodených pomarančo-
vých šúp pod lavičkou len sem - tam vých šúp pod lavičkou len sem - tam 
papierik. Presvedčili sa, že Podnik tech-papierik. Presvedčili sa, že Podnik tech-
nických služieb a jeho zamestnanci sa  nických služieb a jeho zamestnanci sa  
o poriadok a čistotu v meste pravidel-o poriadok a čistotu v meste pravidel-
ne starajú. Pozbierali preto popadané ne starajú. Pozbierali preto popadané 

konáriky zo stromov a po hodine sa konáriky zo stromov a po hodine sa 
vybrali k Váhu. Zabehať popri ňom sa vybrali k Váhu. Zabehať popri ňom sa 
postarším už tak nedá, ale vychádzka postarším už tak nedá, ale vychádzka 
okolo odhánok im vyšla. Len nebola okolo odhánok im vyšla. Len nebola 
taká dlhá ako si predstavovali. taká dlhá ako si predstavovali. 

„Slnečné sobotňajšie počasie sa razom „Slnečné sobotňajšie počasie sa razom 
zmenilo na uzimené a silno daždivé zmenilo na uzimené a silno daždivé 
popoludnie, a tak sme na vlastnom popoludnie, a tak sme na vlastnom 
tele zažili, aké prudké zmeny sa môžu tele zažili, aké prudké zmeny sa môžu 
na našej Zemi stať, ak si ju nebudeme na našej Zemi stať, ak si ju nebudeme 
chrániť. Veď to nastávajúce prítmie  chrániť. Veď to nastávajúce prítmie  
a blížiace sa dažďové mraky od Keblia nás a blížiace sa dažďové mraky od Keblia nás 
prinútili sa veru dať aj do behu. Ale aj tak prinútili sa veru dať aj do behu. Ale aj tak 
sme do nitky zmokli. Pri pohľade na stro-sme do nitky zmokli. Pri pohľade na stro-
my nachádzajúce sa v parku a na to, čo  my nachádzajúce sa v parku a na to, čo  
s nimi robil silný vietor, sme si uvedomili, s nimi robil silný vietor, sme si uvedomili, 
koľko konárov bude v ňom teraz,“ koľko konárov bude v ňom teraz,“ priblí-priblí-
žila predsedníčka denného centra žila predsedníčka denného centra 
Emília Luhová. Emília Luhová. 

Laura KrošlákováLaura Krošláková
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Mesto Púchov na Deň učiteľov ocenilo 24 pedagógov

Koniec mesiaca marec sa už neodmysliteľne Koniec mesiaca marec sa už neodmysliteľne 
spája s poďakovaním sa za prácu tým, ktorí prebe-spája s poďakovaním sa za prácu tým, ktorí prebe-
rajú na seba pri plnení svojho životného poslania rajú na seba pri plnení svojho životného poslania 
veľkú zodpovednosť - vychovávať a vzdelávať našu veľkú zodpovednosť - vychovávať a vzdelávať našu 
spoločnosť, samostatných jedincov, ktorí sú našou spoločnosť, samostatných jedincov, ktorí sú našou 
budúcnosťou. Deň učiteľov pripadá na 28. marec, budúcnosťou. Deň učiteľov pripadá na 28. marec, 
deň narodenia J. A. Komenského, a pripomíname deň narodenia J. A. Komenského, a pripomíname 
si ho už 69 rokov. Ako každý rok, i tento ocenilo si ho už 69 rokov. Ako každý rok, i tento ocenilo 
Mesto Púchov pod taktovkou Oddelenia školstva  Mesto Púchov pod taktovkou Oddelenia školstva  
a sociálnych vecí MsÚ Púchov a ZPOZ pri MsÚ a sociálnych vecí MsÚ Púchov a ZPOZ pri MsÚ 
Púchov nominovaných 24 pedagogických aj Púchov nominovaných 24 pedagogických aj 
nepedagogických zamestnancov materských, nepedagogických zamestnancov materských, 
základných, stredných škôl i univerzitnej fakulty  základných, stredných škôl i univerzitnej fakulty  
v Púchove, ktorí si plakety J. A. Komenského spolu v Púchove, ktorí si plakety J. A. Komenského spolu 
s ďakovnými listami a darčekmi od Mesta Púchov s ďakovnými listami a darčekmi od Mesta Púchov 
prevzali dňa 27.3. vo veľkej sále Divadla Púchov, za prevzali dňa 27.3. vo veľkej sále Divadla Púchov, za 
prítomnosti primátorky mesta Kataríny Henekovej  prítomnosti primátorky mesta Kataríny Henekovej  
a viceprimátora mesta Petra Bílika. Za Komisiu vzde-a viceprimátora mesta Petra Bílika. Za Komisiu vzde-
lávania, kultúry, sociálnych vecí, mládeže a športu lávania, kultúry, sociálnych vecí, mládeže a športu 
sa slávnosti zúčastnila poslankyňa MsZ Irena Ková-sa slávnosti zúčastnila poslankyňa MsZ Irena Ková-
čiková. čiková. 

Kultúrno-spoločenský program pri príležitosti Dňa Kultúrno-spoločenský program pri príležitosti Dňa 
učiteľov pripravil ZPOZ pri MsÚ Púchov v spolupráci učiteľov pripravil ZPOZ pri MsÚ Púchov v spolupráci 
so ZUŠ Púchov, počas ktorého potešili hostí talen-so ZUŠ Púchov, počas ktorého potešili hostí talen-
tovaní žiaci ZUŠ, ktorí už tradične dopĺňajú kultúr-tovaní žiaci ZUŠ, ktorí už tradične dopĺňajú kultúr-
ne podujatia organizované mestom. V úvodnom ne podujatia organizované mestom. V úvodnom 
vstupe sa predstavilo sláčikové kvarteto v zložení vstupe sa predstavilo sláčikové kvarteto v zložení 
Matej Jurašík, Juraj Kováčik, Alexandra Kubiritová  Matej Jurašík, Juraj Kováčik, Alexandra Kubiritová  
a Lucia Miková, na gitaru zahrala Adriana Mesiač-a Lucia Miková, na gitaru zahrala Adriana Mesiač-
ková. Nechýbal ani detský spevácky zbor BE HAPPY  ková. Nechýbal ani detský spevácky zbor BE HAPPY  
s piesňou z rozprávky Leví kráľ, pod vedením Márie s piesňou z rozprávky Leví kráľ, pod vedením Márie 
Jašurdovej, ďalej účinkovali pedagogičky Michae-Jašurdovej, ďalej účinkovali pedagogičky Michae-
la Janíková a Erika Fojtíková, na akordeóne zahral la Janíková a Erika Fojtíková, na akordeóne zahral 
Libertango Jakub Palkovič, druhý vstup uzavrela Libertango Jakub Palkovič, druhý vstup uzavrela 
Helena Trnková. V ostatných vstupoch svoj talent Helena Trnková. V ostatných vstupoch svoj talent 
predviedli Matúš Škripec, Lara Bodnárová, Erich predviedli Matúš Škripec, Lara Bodnárová, Erich 
Bereta, Evelyn Čížová, Alexandra Kubiritová, Barbora Bereta, Evelyn Čížová, Alexandra Kubiritová, Barbora 
Žiaková. Na záver kultúrneho programu spoločne Žiaková. Na záver kultúrneho programu spoločne 
zahrali skladbu Bol raz jeden cisár Emma Michalcová zahrali skladbu Bol raz jeden cisár Emma Michalcová 

a Gabriela Kubiritová, a ukázalo sa aj gitarové trio. a Gabriela Kubiritová, a ukázalo sa aj gitarové trio. 
Ani tentokrát nechýbal recitačný vstup, v ktorom Ani tentokrát nechýbal recitačný vstup, v ktorom 
Adam Gerschdorf predniesol báseň „Učiteľom...“Adam Gerschdorf predniesol báseň „Učiteľom...“

Veľkú sálu Divadla Púchov zaplnili okrem nomino-Veľkú sálu Divadla Púchov zaplnili okrem nomino-
vaných 24 pedagógov a nepedagogických zamest-vaných 24 pedagógov a nepedagogických zamest-
nancov aj ich kolegovia, dekanka FPT v Púchove nancov aj ich kolegovia, dekanka FPT v Púchove 
Darina Ondrušová, riaditeľky a riaditelia MŠ, ZŠ, Darina Ondrušová, riaditeľky a riaditelia MŠ, ZŠ, 
ZUŠ, Gymnáxia Púchov, SOŠ obchodu a služieb  ZUŠ, Gymnáxia Púchov, SOŠ obchodu a služieb  
v Púchove a CVČ Včielka, aby srdečne zagratulovali v Púchove a CVČ Včielka, aby srdečne zagratulovali 
svojim kolegom a podporili ich v ďalšom napredo-svojim kolegom a podporili ich v ďalšom napredo-
vaní. Tentokrát vedenie mesta odovzdalo 2 plakety vaní. Tentokrát vedenie mesta odovzdalo 2 plakety 
J. A. Komenského za dlhoročnú pedagogickú prácu J. A. Komenského za dlhoročnú pedagogickú prácu 
a výborné výchovno-vzdelávacie výsledky, ktoré a výborné výchovno-vzdelávacie výsledky, ktoré 
si prevzali riaditeľ ZUŠ Púchov Peter Stupavský  si prevzali riaditeľ ZUŠ Púchov Peter Stupavský  
a Emília Bizoňová, ktorá 40 rokov venovala výchove a Emília Bizoňová, ktorá 40 rokov venovala výchove 
a vzdelávaniu detí.a vzdelávaniu detí.

„Čítala som, že skôr, či neskôr pochopíme, že jedna „Čítala som, že skôr, či neskôr pochopíme, že jedna 
vec je poznať správnu cestu a druhá je ísť po nej. Ak vec je poznať správnu cestu a druhá je ísť po nej. Ak 
sa Vám podarí svojim žiakom ukázať správnu cestu, sa Vám podarí svojim žiakom ukázať správnu cestu, 
tak ste splnili svoju úlohu, ale ak ste docielili, že po tak ste splnili svoju úlohu, ale ak ste docielili, že po 
tejto ceste aj vykročia, tak ste splnili svoje poslanie  tejto ceste aj vykročia, tak ste splnili svoje poslanie  
a zvíťazili ste. Vaši študenti, žiaci, absolventi až časom a zvíťazili ste. Vaši študenti, žiaci, absolventi až časom 
pochopia, čo vo vás mali a čo ste im dali života, či už pochopia, čo vo vás mali a čo ste im dali života, či už 
z pohľadu vzdelania, poznania, umenia, výchovy.  z pohľadu vzdelania, poznania, umenia, výchovy.  
A ja Vám všetkým, nielen oceneným, keďže nemôžem A ja Vám všetkým, nielen oceneným, keďže nemôžem 
v jednom roku oceniť všetkých, ĎAKUJEM,“v jednom roku oceniť všetkých, ĎAKUJEM,“ povedala  povedala 
vo svojom príhovore primátorka Katarína Heneková.vo svojom príhovore primátorka Katarína Heneková.

Udelené boli aj špeciálne ocenenia pri príležitos-Udelené boli aj špeciálne ocenenia pri príležitos-
ti okrúhlych výročí školských zariadení - pamätné ti okrúhlych výročí školských zariadení - pamätné 
listy a plakety, tie boli venované príznačne ZŠ J. listy a plakety, tie boli venované príznačne ZŠ J. 
A. Komenského k 65. výročiu založenia školy, MŠ A. Komenského k 65. výročiu založenia školy, MŠ 
Chmelinec, ktorá v tomto roku oslavuje 40. výročie Chmelinec, ktorá v tomto roku oslavuje 40. výročie 
založenia, MŠ Požiarna 1291 k 45. výročiu jej zalo-založenia, MŠ Požiarna 1291 k 45. výročiu jej zalo-
ženia a ZŠ s MŠ Slovanská, ktorá vznikla zlúčením ženia a ZŠ s MŠ Slovanská, ktorá vznikla zlúčením 
škôlky a školy pred 20 rokmi. Za neprítomných škôlky a školy pred 20 rokmi. Za neprítomných 
ocenených nominantov prevzali ocenenia riaditelia ocenených nominantov prevzali ocenenia riaditelia 
inštitúcií. Ocenení pedagógovia neskrývali svoju inštitúcií. Ocenení pedagógovia neskrývali svoju 
radosť a vďaku za ocenenie práce, ktorá je pre nich radosť a vďaku za ocenenie práce, ktorá je pre nich 
životným poslaním. Poďakovanie patrí účinkujúcim životným poslaním. Poďakovanie patrí účinkujúcim 

zo ZUŠ Púchov, ktorí obohatili dnešné slávnostné zo ZUŠ Púchov, ktorí obohatili dnešné slávnostné 
oceňovanie a rovnako aj ich pedagogičkám a peda-oceňovanie a rovnako aj ich pedagogičkám a peda-
gógom, ktorí rozvíjajú ich talenty. gógom, ktorí rozvíjajú ich talenty. 

ĎAKUJEME Vám, milé pani učiteľky a páni učite-ĎAKUJEME Vám, milé pani učiteľky a páni učite-
lia, ako aj Vám, vážení nepedagogickí zamestnanci, lia, ako aj Vám, vážení nepedagogickí zamestnanci, 
ktorí sa podieľate na chode škôl a - BLAHOŽELÁME! ktorí sa podieľate na chode škôl a - BLAHOŽELÁME! 

Ďakujeme taktiež študentom SOŠ obchodu  Ďakujeme taktiež študentom SOŠ obchodu  
a služieb v Púchove, ktorí pripravili skvelé občerstve-a služieb v Púchove, ktorí pripravili skvelé občerstve-
nie na túto slávnosť. nie na túto slávnosť. 

ZOZNAM OCENENÝCH PEDAGÓGOV ZOZNAM OCENENÝCH PEDAGÓGOV 
Eva Žatková (MŠ Mládežnícka)Eva Žatková (MŠ Mládežnícka)
Ľudmila Kováčiková (MŠ Chmelinec)Ľudmila Kováčiková (MŠ Chmelinec)
Viera Šikutová (MŠ Požiarna 1291)Viera Šikutová (MŠ Požiarna 1291)
Mgr. Nina Vítková (MŠ Požiarna 1292)Mgr. Nina Vítková (MŠ Požiarna 1292)
Emília Bizoňová (MŠ Požiarna 1292)Emília Bizoňová (MŠ Požiarna 1292)
Jana Kovárová (MŠ 1. mája - Lienka)Jana Kovárová (MŠ 1. mája - Lienka)
Anna Labantová (ZŠ s MŠ Slovanská - MŠ)Anna Labantová (ZŠ s MŠ Slovanská - MŠ)
Mgr. Mária Mušáková (Spojená škola - Špeciálna MŠ)Mgr. Mária Mušáková (Spojená škola - Špeciálna MŠ)
Mgr. Ing. Karin Schrötterová (ZŠ J. A. Komenského)Mgr. Ing. Karin Schrötterová (ZŠ J. A. Komenského)
Mgr. Ivana Hoppanová (ZŠ J. A. Komenského)Mgr. Ivana Hoppanová (ZŠ J. A. Komenského)
Mgr. Daniela Žiačiková (ZŠ Gorazdova)Mgr. Daniela Žiačiková (ZŠ Gorazdova)
Mgr. Marica Jurenková (ZŠ Gorazdova)Mgr. Marica Jurenková (ZŠ Gorazdova)
Ing. Janka Jakubíková (ZŠ Mládežnícka)Ing. Janka Jakubíková (ZŠ Mládežnícka)
Mgr. Monika Kožúriková  (ZŠ Mládežnícka)Mgr. Monika Kožúriková  (ZŠ Mládežnícka)
Mgr. Helena Rosinová (ZŠ s MŠ Slovanská - ZŠ)Mgr. Helena Rosinová (ZŠ s MŠ Slovanská - ZŠ)
PaedDr. Michaela Váňová (ZŠ s MŠ Slovanská - ZŠ)PaedDr. Michaela Váňová (ZŠ s MŠ Slovanská - ZŠ)
Marta Divinská (Spojená škola - Špeciálna ZŠ)Marta Divinská (Spojená škola - Špeciálna ZŠ)
Mgr. Anna Golejová (SOŠOaS Púchov)Mgr. Anna Golejová (SOŠOaS Púchov)
RNDr. Katarína Paliesková (SOŠ I. Krasku Púchov – RNDr. Katarína Paliesková (SOŠ I. Krasku Púchov – 
Spojená škola)Spojená škola)
RNDr. Vlasta Jančiová (Gymnázium Púchov)RNDr. Vlasta Jančiová (Gymnázium Púchov)
prof. RNDr. Mariana Pajtášová, PhD. (Fakulta priemy-prof. RNDr. Mariana Pajtášová, PhD. (Fakulta priemy-
selných technológií - TnUAD v Trenčíne)selných technológií - TnUAD v Trenčíne)
Oľga Plačková Dis. art. (ZUŠ Púchov)Oľga Plačková Dis. art. (ZUŠ Púchov)
Mgr. Peter Stupavský (ZUŠ Púchov)Mgr. Peter Stupavský (ZUŠ Púchov)
Mgr. Denisa Pantúčková (CVČ Včielka) Mgr. Denisa Pantúčková (CVČ Včielka) 

Laura Krošláková, foto:  Slavomír FlimmelLaura Krošláková, foto:  Slavomír Flimmel
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Premiéra DDŠ Ochotníček
Premiéra DDŠ Ochotníček, ktorá Premiéra DDŠ Ochotníček, ktorá 

sa konala 24.3., dopadla na výbornú  sa konala 24.3., dopadla na výbornú  
a zožala veľký úspech v takmer vypre-a zožala veľký úspech v takmer vypre-
danej veľkej sále Divadla Púchov. danej veľkej sále Divadla Púchov. 
Mladšie deti účinkovali v rozprávkovej Mladšie deti účinkovali v rozprávkovej 
hre LAKTIBRADA, na motívy sloven-hre LAKTIBRADA, na motívy sloven-
ských ľudových rozprávok a žiadnych ských ľudových rozprávok a žiadnych 
iných. Staršie deti na „doskách, ktoré iných. Staršie deti na „doskách, ktoré 
znamenajú svet“ účinkovali v drama-znamenajú svet“ účinkovali v drama-
tickom príbehu pre staršiu mládež na tickom príbehu pre staršiu mládež na 
motívy rovnomernej novely dámskej motívy rovnomernej novely dámskej 
spisovateľky Janne Teller pod názvom spisovateľky Janne Teller pod názvom 
NIČ.NIČ.

DDŠ OCHOTNÍČEK sa zúčastnil i re- DDŠ OCHOTNÍČEK sa zúčastnil i re- 
gionálneho kola 51. ročníka celoštát-gionálneho kola 51. ročníka celoštát-
nej postupovej súťaže a prehliadky nej postupovej súťaže a prehliadky 
detskej dramatickej tvorivosti Zlatá detskej dramatickej tvorivosti Zlatá 

priadka, ktoré sa uskutočnilo v piatok priadka, ktoré sa uskutočnilo v piatok 
15. marca 2024 v Ateliéri Milana 15. marca 2024 v Ateliéri Milana 
Sládka a kine Mier v Považskej Bystri-Sládka a kine Mier v Považskej Bystri-
ci. Jednotlivé inscenácie hodnoti-ci. Jednotlivé inscenácie hodnoti-
la odborná porota: Elena Bakošová la odborná porota: Elena Bakošová 
– predsedníčka poroty, Jana Eliášová  – predsedníčka poroty, Jana Eliášová  
a Mgr. Drahomil Šišovič.a Mgr. Drahomil Šišovič.

DDŠ Ochotníček získal krásne ocene-DDŠ Ochotníček získal krásne ocene-
nia: diplom s priamym postupom do nia: diplom s priamym postupom do 
krajského kola - DDŠ OCHOTNÍČEK – krajského kola - DDŠ OCHOTNÍČEK – 
NIČ, diplom s 3. návrhom na postup NIČ, diplom s 3. návrhom na postup 
do krajského kola - DDŠ OCHOTNÍČEK do krajského kola - DDŠ OCHOTNÍČEK 
– LAKTIBRADA. Blahoželáme k dnešnej – LAKTIBRADA. Blahoželáme k dnešnej 
úžasnej premiére a gratulujeme k vyni-úžasnej premiére a gratulujeme k vyni-
kajúcemu oceneniu v detskej drama-kajúcemu oceneniu v detskej drama-
tickej tvorivosti Zlatá priadka.tickej tvorivosti Zlatá priadka.

Púchovská kultúra, s.r.o. 

Vo štvrtok 4. 4. 2024 sa vo vestibu-
le Divadla Púchov otvorila výstava 
ODKAZ ŠTÚROVSKEJ GENERÁCIE. Zá-
merom projektu Matice slovenskej 
je verejnosti názorne priblížiť odkaz, 
demokratické hodnoty, životné osudy 
a tvorivé aktivity štúrovskej družiny  
a jej vedúcich činiteľov. Kráľ, Francisci, 
Kalinčiak, Štefanovič a Daxner sa anga-
žovali pri zavedení štúrovskej sloven-
činy do verejného i literárneho života, 
rozvíjali slovenskú kultúru, slovesné 
umenie, vedu a osvetu a zúčastnili sa 
na formovaní politického programu, 
pričom ich aktivity vyvrcholili v rokoch 
1848 až 1849 v Slovenskom povstaní. 
Putovná výstava bola od svojho vzniku 
postupne rozšírená o mená viacerých 

štúrovských osobností. V roku 2024  
k nim pribudli aj významné štúrovské 
ženy, a to Adela Ostrolúcka a Anička 
Jurkovičová, ktoré si v súčasnosti pri-
pomíname v súvislosti s 200. výročím 
ich narodenia. Výstava potrvá do 11. 
apríla, vstup je voľný.

Večer 4.4. 2024 sa vo vestibule Diva-
dla Púchov uskutočnila aj vernisáž au-
torskej výstavy „V MOJOM SVETE“ od 
PATRÍCIE HUŇAČKOVEJ, ktorú otvorila 
primátorka mesta Katarína Heneková. 
Zaujímavé a rôznorodé výtvarné práce 
PATRÍCIE HUŇAČKOVEJ si môžete po-
zrieť vo vestibule Divadla v Púchove na 
prvom poschodí do 30.4. 2024.

Púchovská kultúra, s.r.o. 
Foto: Slavomír Flimmel

Dve výstavy v divadle
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ho sa zúčastnil aj František Rákoczy I., ho sa zúčastnil aj František Rákoczy I., 
za započalo prenasledovanie evan-za započalo prenasledovanie evan-
jelikov, ale aj českých bratov, nielen jelikov, ale aj českých bratov, nielen 
v Púchove. Medzitým J. A. Komenský v Púchove. Medzitým J. A. Komenský 
prijal pozvanie holandského kráľa do prijal pozvanie holandského kráľa do 
Amsterdamu reformovať jeho škol-Amsterdamu reformovať jeho škol-
stvo. Najprv bol zatknutý 83-ročný stvo. Najprv bol zatknutý 83-ročný 
starec, Mikuláš Drábik, kňaz v Lednici  starec, Mikuláš Drábik, kňaz v Lednici  
a v Bratislave dňa 16. júla 1671 Jezu-a v Bratislave dňa 16. júla 1671 Jezu-
itmi na smrť odsúdený pre jeho proti-itmi na smrť odsúdený pre jeho proti-
habsburgskú činnosť. Potom padol habsburgskú činnosť. Potom padol 
za obeť Púchov, keď 9. októbra 1671 za obeť Púchov, keď 9. októbra 1671 
prišiel do Púchova vrchnostenský prišiel do Púchova vrchnostenský 
úradník s jezuitmi a odobrali oba úradník s jezuitmi a odobrali oba 
kostoly. Český bratia splynuli postupne kostoly. Český bratia splynuli postupne 
so zvyškami evanjelického obyvateľ-so zvyškami evanjelického obyvateľ-
stva. Prínosom pobytu českých bratov stva. Prínosom pobytu českých bratov 
na našom území, boli nové demokra-na našom území, boli nové demokra-
tické myšlienky, ktoré však pre postup-tické myšlienky, ktoré však pre postup-
ne nastolenú despotickú nadvládu ne nastolenú despotickú nadvládu 
nemohli ďalej odovzdávať a rozširo-nemohli ďalej odovzdávať a rozširo-
vať. Založili rezbársku školu v Ledni-vať. Založili rezbársku školu v Ledni-
ci, ktorej výsledkom je aj unikátny ci, ktorej výsledkom je aj unikátny 
oltár z roku 1643, dodnes zachovaný  oltár z roku 1643, dodnes zachovaný  
a slúžiaci v púchovskom evanjelickom a slúžiaci v púchovskom evanjelickom 
kostole. Taktiež kníhtlačiareň, čím šírili kostole. Taktiež kníhtlačiareň, čím šírili 
vedomosti a odstraňovali negramot-vedomosti a odstraňovali negramot-
nosť, ale aj dodnes známu súkennú nosť, ale aj dodnes známu súkennú 
modrotlač, či iné remeslá, ktoré dopo-modrotlač, či iné remeslá, ktoré dopo-
siaľ obohacujú región. „Púchovská siaľ obohacujú región. „Púchovská 

luteránska dolina“ (obce, ktoré založili luteránska dolina“ (obce, ktoré založili 
exulanti) sa dodnes hrdo hlási k odka-exulanti) sa dodnes hrdo hlási k odka-
zu svojich predkov, medzi ktorých zu svojich predkov, medzi ktorých 
patrím i ja s historickým rodom Marci-patrím i ja s historickým rodom Marci-
novcov. novcov. 

Aj pre tieto skutočnosti som vďač-Aj pre tieto skutočnosti som vďač-
ný Pánu Bohu, že mi umožnil splniť si ný Pánu Bohu, že mi umožnil splniť si 
dávny sen a navštíviť miesto hrobové-dávny sen a navštíviť miesto hrobové-
ho odpočinku veľkého biskupa a učite-ho odpočinku veľkého biskupa a učite-
ľa národov, ako aj duchovného vodcu ľa národov, ako aj duchovného vodcu 
blahej pamäti i mojich predkov. Bola blahej pamäti i mojich predkov. Bola 
to zvláštna chvíľa naplnená bázňou to zvláštna chvíľa naplnená bázňou 
a pokorou, keď som mohol, spolu so a pokorou, keď som mohol, spolu so 
svojimi spolupracovníkmi so Stredis-svojimi spolupracovníkmi so Stredis-
ka Evanjelickej DIAKONIE v Košeci,  ka Evanjelickej DIAKONIE v Košeci,  
v ďakovnej modlitbe zastať nad v ďakovnej modlitbe zastať nad 
hrobom Jána Amosa Komenského  hrobom Jána Amosa Komenského  
a zaspievať jeho pieseň a zaspievať jeho pieseň „Má duše Pána „Má duše Pána 
svého chvál“svého chvál“, ktorá úžasne vyznela  , ktorá úžasne vyznela  
v prekrásnom, majestátnom, akustic-v prekrásnom, majestátnom, akustic-
kom mauzóleu Volonského kostola. kom mauzóleu Volonského kostola. 
Dnes je toto miesto vyhľadávaným, Dnes je toto miesto vyhľadávaným, 
nielen turistami z Európy, ale i zo nielen turistami z Európy, ale i zo 
zámoria, navštevujú ho aj mladé gene-zámoria, navštevujú ho aj mladé gene-
rácie v rámci školských exkurzií. rácie v rámci školských exkurzií. 

„Spomínajte na svojich vodcov, ktorí „Spomínajte na svojich vodcov, ktorí 
vám zvestovali slovo Božie. Pozorujte, vám zvestovali slovo Božie. Pozorujte, 
aký bol koniec ich správania, a napo-aký bol koniec ich správania, a napo-
dobňujte ich vieru.“ (Žid. 13,7)dobňujte ich vieru.“ (Žid. 13,7)

Ľubomír MarcinaĽubomír Marcina

28. marca si pripomíname 432. výro-28. marca si pripomíname 432. výro-
čie od narodenia biskupa a učiteľa čie od narodenia biskupa a učiteľa 
národov, Jána Amosa Komenského, národov, Jána Amosa Komenského, 
ktorý aj dnes takto volá unaveného ktorý aj dnes takto volá unaveného 
pútnika: pútnika: „Navráť sa, odkiaľ si vyšiel, „Navráť sa, odkiaľ si vyšiel, 
do domu svojho srdca a zavri za sebou do domu svojho srdca a zavri za sebou 
dvere. Kde si bol, syn môj, kde si tak dlho dvere. Kde si bol, syn môj, kde si tak dlho 
chodil? Čo si na svete hľadal? Poteše-chodil? Čo si na svete hľadal? Poteše-
nie? Kdeže si ho mal hľadať ako v Bohu?  nie? Kdeže si ho mal hľadať ako v Bohu?  
A kde Boha, ako v Jeho chráme? A ktorý A kde Boha, ako v Jeho chráme? A ktorý 
je chrám Boha živého, ako chrám živý, je chrám Boha živého, ako chrám živý, 
ktorý si On sám pripravil, než tvoje vlast-ktorý si On sám pripravil, než tvoje vlast-
né srdce? Díval som sa, syn môj, keď né srdce? Díval som sa, syn môj, keď 
si blúdil, ale už som sa dívať nechcel, si blúdil, ale už som sa dívať nechcel, 
priviedol som ťa k sebe. Lebo tu som si priviedol som ťa k sebe. Lebo tu som si 
zvolil palác svojho bývania. Ak chceš tu zvolil palác svojho bývania. Ak chceš tu 
bývať so mnou, nájdeš tu, čo si vo svete bývať so mnou, nájdeš tu, čo si vo svete 
darmo hľadal: pokoj, potešenie, slávu  darmo hľadal: pokoj, potešenie, slávu  
a sýtosť všetkého. To ti sľubujem syn môj, a sýtosť všetkého. To ti sľubujem syn môj, 
že nebudeš sklamaný.“ že nebudeš sklamaný.“ Ale takisto, aj Ale takisto, aj 
odkaz blahej pamäti profesora ThDr. odkaz blahej pamäti profesora ThDr. 
Igora Kišša, veľkého znalca a milovníka Igora Kišša, veľkého znalca a milovníka 
Jána Amosa Komenského, ktorý pred Jána Amosa Komenského, ktorý pred 
10 rokmi v chráme Božom v Považskej 10 rokmi v chráme Božom v Považskej 
Bystrici na Veľký piatok začínal kázeň Bystrici na Veľký piatok začínal kázeň 
slova Božieho citovaním Komenského slova Božieho citovaním Komenského 
diela O všenáprave sveta na základe diela O všenáprave sveta na základe 
Kristových princípov. Týmto aj nás Kristových princípov. Týmto aj nás 
zaväzoval aplikovať Komenského zaväzoval aplikovať Komenského 
odkaz do nášho každodenného života. odkaz do nášho každodenného života. 

Tieto odkazy velikána svetových Tieto odkazy velikána svetových 
dejín ma inšpirovali splniť si sen  dejín ma inšpirovali splniť si sen  
a navštíviť miesto hrobového odpo-a navštíviť miesto hrobového odpo-
činku J. A. Komenského, ktorý bol činku J. A. Komenského, ktorý bol 
26. novembra 1670 pochovaný  26. novembra 1670 pochovaný  
v holandskom meste Naarden, neďa-v holandskom meste Naarden, neďa-
leko Amsterdamu. Toto miesto je leko Amsterdamu. Toto miesto je 
výsostným územím Českej republiky. výsostným územím Českej republiky. 
Komenský bol vodcom českých protes-Komenský bol vodcom českých protes-
tantov, ktorí po Bitke na Bielej hore tantov, ktorí po Bitke na Bielej hore 
(1620), museli opustiť svoje domovy  (1620), museli opustiť svoje domovy  
i majetky. V dôsledku toho vyše 30.000 i majetky. V dôsledku toho vyše 30.000 
rodín opustilo svoju vlasť a odišli ako rodín opustilo svoju vlasť a odišli ako 
exulanti do vyhnanstva. Protestan-exulanti do vyhnanstva. Protestan-
ti z Čiech išli do Poľska a Maďarska  ti z Čiech išli do Poľska a Maďarska  
a z Moravy došli na Slovensko do a z Moravy došli na Slovensko do 

Púchova, Lednice a Skalice. Prečo Púchova, Lednice a Skalice. Prečo 
práve do Púchova a neďalekej Ledni-práve do Púchova a neďalekej Ledni-
ce? Na moravsko-slovenskom pohra-ce? Na moravsko-slovenskom pohra-
ničí sa nachádza dnes už zrúcanina ničí sa nachádza dnes už zrúcanina 
Lednického hradu. Bolo to sídlo lednic-Lednického hradu. Bolo to sídlo lednic-
kého panstva, ktorému patrilo 27 kého panstva, ktorému patrilo 27 
dedín i mestečko Púchov. Majiteľom dedín i mestečko Púchov. Majiteľom 
hradu bola šľachtická rodina Lorántffi, hradu bola šľachtická rodina Lorántffi, 
ktorá vyznávala evanjelickú vieru. ktorá vyznávala evanjelickú vieru. 

Táto rodina prijala exulantov na Táto rodina prijala exulantov na 
svojom území. Exulanti si zriadili dva svojom území. Exulanti si zriadili dva 
cirkevné zbory a to v Púchove i v Ledni-cirkevné zbory a to v Púchove i v Ledni-
ci. Najviac ich žilo v Púchove, kde si na ci. Najviac ich žilo v Púchove, kde si na 
pozemkoch im darovaných, vytvorili pozemkoch im darovaných, vytvorili 
jednu ulicu, ktorá sa doposiaľ menu-jednu ulicu, ktorá sa doposiaľ menu-
je Moravskou ulicou. Od zemepánov je Moravskou ulicou. Od zemepánov 
dostali výsady: zaručila sa im nábožen-dostali výsady: zaručila sa im nábožen-
ská sloboda, mohli si postaviť kostol, ská sloboda, mohli si postaviť kostol, 
faru a školu, deti mali zaistené dedič-faru a školu, deti mali zaistené dedič-
ské právo, slobodne mohli vykonávať ské právo, slobodne mohli vykonávať 
svoju remeselnícku činnosť. Mŕtvych svoju remeselnícku činnosť. Mŕtvych 
mohli pochovávať na verejnom cinto-mohli pochovávať na verejnom cinto-
ríne. Český bratia tak vytvorili „morav-ríne. Český bratia tak vytvorili „morav-
skú obec“, na čele s 8 a 12 staršími  skú obec“, na čele s 8 a 12 staršími  
a mali aj svoju vlastnú pečať. Postavili a mali aj svoju vlastnú pečať. Postavili 
si svoj chrám a za duchovného správ-si svoj chrám a za duchovného správ-
cu zboru určil Komenský svojho švag-cu zboru určil Komenský svojho švag-
ra, Jána Efrona z Přerova. A tak v tomto ra, Jána Efrona z Přerova. A tak v tomto 
meste boli 2 chrámy, evanjelický  meste boli 2 chrámy, evanjelický  
i chrám Jednoty bratskej.i chrám Jednoty bratskej.

Ján Amos Komenský, biskup Jedno-Ján Amos Komenský, biskup Jedno-
ty bratskej, bol správcom kvitnúce-ty bratskej, bol správcom kvitnúce-
ho zboru v poľskom Lešne. Odtiaľ ho zboru v poľskom Lešne. Odtiaľ 
prešiel spravovať, na základe pozva-prešiel spravovať, na základe pozva-
nia Rákoczyho manželky Zuzany nia Rákoczyho manželky Zuzany 
Lorántffi, latinskú školu do Šarišského Lorántffi, latinskú školu do Šarišského 
potoka, kde pobudol 4 roky. V roku potoka, kde pobudol 4 roky. V roku 
1654 sa Komenský zastavil v Púchove 1654 sa Komenský zastavil v Púchove 
i v Lednici u švagra, kňaza Mikuláša i v Lednici u švagra, kňaza Mikuláša 
Drábika, od ktorého prevzal rukopis Drábika, od ktorého prevzal rukopis 
„Lux in Tenebris“ (Drábikove proroctvá „Lux in Tenebris“ (Drábikove proroctvá 
o skaze Habsburského rodu). Dňa 10. o skaze Habsburského rodu). Dňa 10. 
júla 1663 bola do Púchova z príkazu júla 1663 bola do Púchova z príkazu 
Komenského zvolaná porada, ktorej Komenského zvolaná porada, ktorej 
sa zúčastnilo 20 kňazov. Po odhalení sa zúčastnilo 20 kňazov. Po odhalení 
wesselenyiovského sprisahania, ktoré-wesselenyiovského sprisahania, ktoré-

Spomienka na Jána Amosa Komenského

Naše mesto bolo opäť úspešné  
v oceňovaní sTOPa 2023, ktoré v Trna-
ve odovzdal predseda Akram (Asoci-
ácia krajských rád mládeže) Tibor Iró 
a podpredseda Trnavského samo-
správneho kraja Rastislav Mráz. Oce-
ňovanie sa konalo v knižnici Juraja 
Fándlyho v Trnave v piatok 22.3. 2024 
a oceňovalo sa v 9 kategóriách. Nomi-
nácie posielali krajské rady mládeže, 
preto ďakujeme Rade mládeže Trenči-
anskeho kraja za dlhodobú spoluprá-
cu a nominácie.

Naše získané ocenenia:
- kategória Aktívny mládežník - Ja-

kub Naňák - predseda Mládežníckeho 
parlamentu a zároveň veľmi aktívny 
dobrovoľník a líder,

- kategória Aktívny občan - Alena 
Strýčková - naša koordinátorka, riadi-
teľka Centrum voľného času Včielka,

- kategória TOP líder samosprávy - 
Irena Kováčiková - poslankyňa MsZ, 
predsedníčka Komisie školstva, soci-
álnych vecí, mládeže a športu,

- kategória TOP subjekt/organizácia 
sme získali ocenenie my ako Mládež-
nícky parlament mesta Púchov,

- kategória TOP projekt bol ocene-
ný náš projekt, ktorý sme nazvali Čas 
pre seniorov a bol zhrnutím všetkých 
našich aktivít pre seniorov za uplynulý 
rok - nákupy seniorom každú stredu, 
fašiangy i koledy v CSS Chmelinec, Ko-
lonka a Hubertus.

Ďakujeme Mestu Púchov - oficiálna 
stránka  za celoročnú podporu.

Ocenenia si veľmi vážime a zároveň 
nás zaväzujú k ďalšej práci. 

Mládežnícky parlament 
mesta Púchov

Ocenenia mládežníkov
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Keď sa Ján Halas zo salaša v Nimnici rozhodol  
zavesiť remeslo na klinec a odísť do dôchodku, 
tajne dúfal, že sa voľaktorý z jeho piatich synov 
bude o ovčiu farmu ďalej starať. Oni si naozaj sad-
li za stôl a so všetkou vážnosťou sa radili. No, uve-
domujúc si, aký dôležitý batôžtek, či skôr noša ro-
boty a problémov je s tým spojená, posúvali si ju 
dokola a ani jednému sa veľmi nechcelo ju rozvia-
zať. Napokon sa odhodlal Ferdinand. Neoľutoval?

Život ho vždy vrátil k ovciam
„Ovčia farma a salaš sú moja celoživotná láska. Vy-

rastal som v tomto prostredí, no nikdy som nemal 
ambíciu ju sám viesť. Hoci som skúšal aj iné zamest-
nania, nikdy som na túto prácu nezanevrel a vždy ma 
to, ako zázrakom, vrátilo späť k ovciam. Veď už ako 
24-ročný som s bratom Mirkom bačoval na podhrad-
skom družstve. Keď v roku 2001 išiel otec na dôcho-
dok, bolo treba prevziať žezlo. Ja jediný z bratov som 
na to nabral odvahu a ujal sa ho. Veď žil tu otec, zvlá-
dali sme to, robote rozumiem, bola by škoda v tom 
nepokračovať. Človeku vzťah k zvieratám a tento ži-
vot ostane navždy v srdci, aj keď sa už dávno nedá 
nazvať takým pokojným ako voľakedy,“ vysvetľuje 
svoje rozhodnutie pokračovať v otcových šľapajach 
Ferdinand Halas. 

Na stôl i do záhrady
Ovčia farma Nimnica sa zameriava len na chov 

oviec. Má približne 400-kusové stádo, podľa toho, 
aký je rok na jahňatá a na jahničky. Práve toto roč-
né obdobie je odjakživa späté s rodením sa jahniat. 
Malé jahniatka sú symbolom jari, aj napriek tomu, že 
ich čaká krutý koniec, ale taký je kolobeh a zákoni-
tosti života a prírody. „Pripúšťanie oviec nastavujeme 
k Veľkej noci, pretože vtedy sa predávajú veľkonočné 
jahňatá, čo je na Slovensku bežné a tradičné. Niekde 
robia aj vianočné, na to ale treba rozdeliť stádo a to 
my nerobíme. Pripúšťame teda na jeseň. Ovečka nosí 
mláďa 5 mesiacov, treba pripočítať dva mesiace na 
výkrm, aby mali jatočnú váhu 2 týždne pred Veľkou 
nocou,“ pokračuje Ferdinand Halas.

Všetky jahniatka salaš pred Veľkou nocou opustia. 
Približne 80 kusov stihne lepší osud, pretože ostanú 
v domácom košiari na obnovenie stáda. V nedávnej 
minulosti sa jahňatá vo veľkom vyvážali na talian-
sky trh, no už aj Slováci stále viac objavujú čaro jah- 

ňaciny. „Nespracúvajú si ich sami doma, ale kúpia  
v obchodoch. Staršia generácia to ešte vie, ale mladí 
veru nie. Skôr sa nám ujalo predávať jahniatka drob-
nochovateľom ako živé kosačky na záhrady.“

Kto vie dojiť, toho berú
Pracovné sily sa na salaš nezháňajú ľahko. Práca 

na ňom nepozná pevnú pracovnú dobu – ovečky sú 
živé tvory, o ktoré je potrebné sa nepretržite starať. 
Nemožno ich vypnúť ako linku v závode či zamknúť 

v kancelárii ako počítač. Väčšina z nás vidí romantic-
ký obraz ovčieho stáda na zelenej stráni, so spieva-
júcimi zvoncami. „Je to krásne, keď to človek vidí  
a stretne pastiera s ovečkami. Aj si vie predstaviť, že 
by to robil. Ale keď prší, je búrka a vy ste s ovcami 
sám, kdesi na lúke, to vám nik nezávidí. Ovca musí 
byť stále vonku. Keď prší, stojí, aby z nej voda stekala, 
ale keď slabšie mrholí, dokáže sa normálne pásť. Pri 
stáde máme stále pastiera so psíkom, takže divá zver 
nám ovce nenapáda, ani keď spia vonku v ohrade pri 
salaši. Ale v susedstve už vlci párkrát šarapatili.

Aby sme sa ale vrátili k tej práci. Zamestnával som 
aj cudzincov, ale neosvedčilo sa mi to. Robiť síce ve-
deli, ale ľudsky to bolo horšie. Zavoláme si neraz aj 
bačovia navzájom, či o niekom nevieme, hľadáme 
cez inzeráty. Často sa mi ozývajú ľudia, ktorých láka 
práca na salaši a predstavujú si ju trochu romantic-
ky. Ale keď o práci nič nevedia, rýchlo sa spamätajú. 
Moja základná otázka je: Vieš dojiť ručne? Ak odpo-
vie áno, mám istotu, že k tejto robote už privoňal  
a vie, čo obnáša práca so zvieratami. Ak odpovie nau-
čím sa, nemôžem ho zobrať, pretože v sezóne jedno-
ducho nie je čas na zaúčanie. Mám ale veľkú podporu 
v rodine. Otec mi pomôže radou, skúsenosťou, veď 
celý život robil s ovečkami, mám úžasných bratov, 
ktorí vždy, keď treba, priložia ruku k dielu.

Obrovskú pomoc mám v dcérach Katke a Zuzke, 
zaťovi Mirkovi a vnúčikoch Jakubkovi a Matúškovi. Tí 
už dokonca vedia aj sami dojiť. A čo sa týka zamest-
nancov, momentálne to, vrátane mňa, zabezpečuje-
me štyria,“ pokračuje farmár Ferdinand Halas. Keď sa 
nám to zdá málo, ešte dodá, že sám kosí a pripravuje 
sená na 150 hektároch a dopestuje asi 20 percent 
vlastného jadrového krmiva

Plieska nad nimi byrokratický bič
„Denno-denne všetkých farmárov ubíja byrokra-

cia a máme čo robiť, aby sme to stíhali. Neustále 
pribúdajú nové formuláre, úkony, hlásenia, ktoré 
nás odpútavajú od skutočnej práce. Mnohí skúsení  
a vynikajúci starší bačovia skončili práve z tohto dôvo-
du. Vstávate každý deň skoro ráno, robíte do večera  
a keď sa večer vrátite, ani nemáte chuť si otvoriť po-
čítač. Skôr ako na ňom niečo urobíte, tak nad ním 
zaspíte. A mnohé veci naozaj nie sú nevyhnutné, do-
konca sú zbytočné, občas až smiešne,“ približuje nám 
Ferdinand, ako sa môže z baču poľahky stať úradník. 
To, že to doteraz nevzdal, svedčí o obrovskej láske  
a zodpovednosti k dedovizni.

 „Nás neubíja robota, tej sa nebojíme. Nás ubíja 
toto nezmyselné úradovanie. Ani jeden človek, kto-
rý robí na salaši, nemôže byť daromný alebo lenivý.  
A odplatou sú penále, upomienky, postihy. Poplatky 
za všetky vyšetrenia a rôzne iné činnosti stoja ne-
malé peniaze. Uvítali by sme, keby nás štát podporil  
a uľahčil nám prácu aspoň v tých organizáciách, kde 
siahajú jeho kompetencie a bol k nám zhovievavejší. 
Farmárčenie nám zaberie všetok čas, pretože musíte 
byť pri všetkom, musíte mať všetko pod kontrolou, 
inak to farmár neustojí. Štát nám poskytuje financie 
na „dobytčiu jednotku“, to však nestačí ani na to, aby 
človek pri veľkej opatrnosti prežil.“

Ovečka, ovečka trojaký úžitok
Slová ľudovej piesne už tak úplne neplatia. Na ovčej 

farme v Nimnici spracovávajú predovšetkým mlieko. 
A to na čerstvý, údený a solený syr, bryndzu a žinčicu. 
Mäso produkujú zväčša len v podobe súčasnej jarnej 
jahňaciny, v menšom pri jesennom vyraďovaní oviec 
z chovu. Tretím úžitkom voľakedy bývala vlna. Dnes  
v Nimnici leží dva roky nastrihaná v sklade a jedno-
ducho niet nikoho, kto by si ju, hoci aj zadarmo, vzal. 
A len jej pribúda, pretože ovečky strihať musia.

Čoskoro nastane čas májovej bryndze. Hoci ju  
v Nimnici robia od apríla takmer celoročne, tá májo-
vá je medzi ľuďmi najvyhľadávanejšia. Preto, lebo je 
z čerstvej paše, kedy všetko kvitne a sýto sa zelená. 
A ako pripravené jahňacie mäso má najradšej Fer-
dinand Halas? „Boli sme dva razy po roku dvojičky 
chlapci a ešte sme mali jedného mladšieho brata, 
takže sme čo-to za stolom dokázali stroviť. Vždy sme 
boli pri ovciach a keď otec zarezal jahňa, kým sme 
nakŕmili ovečky v maštali, ocino ho odral, mama ho 
dala nahrubo nasekané do hrnca na cibuľkový zá-
klad, osolila, pridala rascu, podliala a nechala dusiť. 
Keď sme všetko porobili, mamina to mala hotové  
a keď sme sadli k hrncu, tak sa po mäse len zaprášilo. 
Je to výnimočná chuť, nemám rád, keď sa pridávajú 
bylinky, chuť tohto mäsa by mala vyniknúť, lebo je 
jedinečná. Otec ho aj solil do bečky. Doteraz si pa-
mätám chuť tohto mäsa uvareného v kapuste.

Skutočné bohatstvo
Mnohí možno odpadávajú pri riadkoch, ktoré ho-

voria o tom, že sa jahňatá spracovávajú na mäso  
a končia na veľkonočnom stole. To je ale kolobeh 
života. Aj napriek tomu alebo práve preto sa na far-
me v Nimnici chovajú k ovečkám s úctou a láskou. 
Ako každé remeslo, aj toto je potrebné vykonávať  
s fortieľom. Nie všetci môžeme sedieť za počítačom  
a dobrý remeselník, chovateľ či poľnohospodár je 
naším bohatstvom. Chlieb, mlieko či mäso do regá-
lov supermarketov nenaskákali z kamióna. Je za nimi 
kus tvrdej, obetavej práce. „Je potrebné, aby mladí 
poznali, čo všetko práca poľnohospodára či farmára 
obnáša. Len tak si potom budú vážiť to, čo si kladú 
na stôl, i nás samotných. Radi preto uvítame školákov 
alebo aj škôlkarov, aby sa na vlastné oči presvedčili  
o tom, aká náročná, ale zároveň krásna, je naša 
práca.“

Iveta Frolková, www.mojtyzden.sk
Foto: Milan Kosec 

Za romantickým obrazom ovčieho stáda je tvrdá 
práca. A láska.
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70. ročník Hviezdoslavovho Kubí-70. ročník Hviezdoslavovho Kubí-
na 2024na 2024

Centrum voľného času Púchov  Centrum voľného času Púchov  
v spolupráci s Národným osvetovým v spolupráci s Národným osvetovým 
strediskom usporiadalo 18. a 19. marca strediskom usporiadalo 18. a 19. marca 
2024 okresné kolo v prednese poézie 2024 okresné kolo v prednese poézie 
a prózy žiakov ZŠ a osemročných a prózy žiakov ZŠ a osemročných 
gymnázií.gymnázií.

V priebehu týchto dvoch dní sme V priebehu týchto dvoch dní sme 
mali možnosť vypočuť si veľmi pekné mali možnosť vypočuť si veľmi pekné 
prednesy víťazov školských kôl okresu prednesy víťazov školských kôl okresu 
Púchov. V troch kategóriách sa nám Púchov. V troch kategóriách sa nám 
predstavilo spolu 57 talentovaných predstavilo spolu 57 talentovaných 
chlapcov a dievčat. chlapcov a dievčat. 

Porota nemala ľahké rozhodovanie, Porota nemala ľahké rozhodovanie, 
ale nakoniec vybrala tých najlepších. ale nakoniec vybrala tých najlepších. 
V prvej kategórii v časti poézia vyhral V prvej kategórii v časti poézia vyhral 
Adrián Janík zo ZŠ J. A. Komenského Adrián Janík zo ZŠ J. A. Komenského 
Púchov, druhé miesto získala Jozefína Púchov, druhé miesto získala Jozefína 
Biháryová zo ZŠ Mládežnícka a tretie Biháryová zo ZŠ Mládežnícka a tretie 
Jelka Misúnová zo ZŠ Dolné Kočkov-Jelka Misúnová zo ZŠ Dolné Kočkov-
ce. V časti próza prvenstvo získal ce. V časti próza prvenstvo získal 
René Hromádka zo ZŠ s MŠ Slovan-René Hromádka zo ZŠ s MŠ Slovan-
ská Púchov, druhé priečka patrila ská Púchov, druhé priečka patrila 
Amélii Brnkovej zo ZŠ s MŠ sv. Margity Amélii Brnkovej zo ZŠ s MŠ sv. Margity 
Púchov a tretia Barbore Sikorovej zo ZŠ Púchov a tretia Barbore Sikorovej zo ZŠ 
Mládežnícka Púchov. Mládežnícka Púchov. 

V druhej kategórii patrili víťazné V druhej kategórii patrili víťazné 
miesta týmto žiakom: Poézia – 1. miesta týmto žiakom: Poézia – 1. 
miesto Adam Hanidžiar zo ZŠ Beluša, miesto Adam Hanidžiar zo ZŠ Beluša, 
2. miesto Henrieta Černajová zo ZŠ  2. miesto Henrieta Černajová zo ZŠ  
s MŠ sv. Margity Púchov a Silvia Ráco-s MŠ sv. Margity Púchov a Silvia Ráco-
vá zo ZŠ E. Schreibera Lednické Rovne. vá zo ZŠ E. Schreibera Lednické Rovne. 
Próza – 1. miesto Klára Muráriková  Próza – 1. miesto Klára Muráriková  
z Gymnázia Púchov, 2. miesto Zuzana z Gymnázia Púchov, 2. miesto Zuzana 
Seková zo ZŠ Mládežnícka Púchov a 3. Seková zo ZŠ Mládežnícka Púchov a 3. 
miesto Adam Prekop ZŠ J. A. Komen-miesto Adam Prekop ZŠ J. A. Komen-
ského Púchov.ského Púchov.

V tretej kategórii sa žiaci umiestnili V tretej kategórii sa žiaci umiestnili 
nasledovne: Poézia: 1. miesto Aneta nasledovne: Poézia: 1. miesto Aneta 
Horváthová zo ZŠ s MŠ sv. Margity Horváthová zo ZŠ s MŠ sv. Margity 
Púchov, 2. miesto Mária Šalamúnová Púchov, 2. miesto Mária Šalamúnová 
Gymnázium a na treťom mieste skon-Gymnázium a na treťom mieste skon-
čil Rastislav Henek zo ZŠ Mládežnícka čil Rastislav Henek zo ZŠ Mládežnícka 
Púchov. V časti próza prvenstvo patrilo Púchov. V časti próza prvenstvo patrilo 
Jurajovi Cabúkovi zo ZŠ Mládežnícka Jurajovi Cabúkovi zo ZŠ Mládežnícka 
Púchov, druhé Barbore Belobradovej Púchov, druhé Barbore Belobradovej 
z Gymnázia Púchov a na treťom mies-z Gymnázia Púchov a na treťom mies-
te sa umiestnili dve dievčatá – Amína te sa umiestnili dve dievčatá – Amína 
Sláviková zo ZŠ Beluša a Martina Sláviková zo ZŠ Beluša a Martina 
Drestová zo ZŠ E. Schreibera Lednické Drestová zo ZŠ E. Schreibera Lednické 
Rovne.Rovne.

Z každej kategórie boli víťazi nomi-Z každej kategórie boli víťazi nomi-
novaní do krajského kola, ktoré sa novaní do krajského kola, ktoré sa 
uskutoční 22.4.2024 v Podjavorinskej uskutoční 22.4.2024 v Podjavorinskej 

Bzinciach. Držíme im palce a verí-Bzinciach. Držíme im palce a verí-
me, že svojim prednesom očaria tam  me, že svojim prednesom očaria tam  
a následne aj na celoslovenskom kole.a následne aj na celoslovenskom kole.

Na záver by som chcela veľmi pekne Na záver by som chcela veľmi pekne 
poďakovať odbornej porote pod vede-poďakovať odbornej porote pod vede-
ním Mgr. Valentína Šefčíka, PaedDr. ním Mgr. Valentína Šefčíka, PaedDr. 
Anny Chládeckej a Mgr. Jany Kuchto-Anny Chládeckej a Mgr. Jany Kuchto-
vej za kvalitný rozborový seminár a ich vej za kvalitný rozborový seminár a ich 
prácu počas týchto dvoch dní.prácu počas týchto dvoch dní.

52. ročník Geografickej olympiády52. ročník Geografickej olympiády
Tento školský rok sa konal už 52. Tento školský rok sa konal už 52. 

ročník olympiády pre mladých geogra-ročník olympiády pre mladých geogra-
fov. Žiaci a študenti od piateho po fov. Žiaci a študenti od piateho po 
deviaty ročník si na ZŠ J. A. Komenské-deviaty ročník si na ZŠ J. A. Komenské-
ho v Púchove preverili svoje schopnos-ho v Púchove preverili svoje schopnos-
ti a tí najlepší postúpili do krajského ti a tí najlepší postúpili do krajského 
kola. Ktorí to boli? V kategórii E, žiakov kola. Ktorí to boli? V kategórii E, žiakov 
8. a 9. ročníka ZŠ a osemročných 8. a 9. ročníka ZŠ a osemročných 
gymnázií zvíťazil Tadeáš Mičko zo ZŠ gymnázií zvíťazil Tadeáš Mičko zo ZŠ 
E. Schreibera Lednické Rovne, pred E. Schreibera Lednické Rovne, pred 
druhým Oliverom Pagáčom z Gymná-druhým Oliverom Pagáčom z Gymná-
zia Púchov a tretím Hugom Janíčkom, zia Púchov a tretím Hugom Janíčkom, 
taktiež púchovským gymnazistom. taktiež púchovským gymnazistom. 

V kategórii F, žiaci 6. a 7. ročníka, V kategórii F, žiaci 6. a 7. ročníka, 
najviac bodov a tým aj prvenstvo najviac bodov a tým aj prvenstvo 
získala Barbora Belobradová z Gymná-získala Barbora Belobradová z Gymná-
zia, tak ako aj druhá Ela Novotná. Tretie zia, tak ako aj druhá Ela Novotná. Tretie 
miesto obsadila Alexandra Kopková zo miesto obsadila Alexandra Kopková zo 
ZŠ J. A. Komenského Púchov.ZŠ J. A. Komenského Púchov.

Posledná, G kategória, je určená Posledná, G kategória, je určená 
žiakom 5. ročníka. Tu najvyššia prieč-žiakom 5. ročníka. Tu najvyššia prieč-
ka patrila Adamovi Prekopovi, taktiež ka patrila Adamovi Prekopovi, taktiež 
zo ZŠ J. A. Komenského Púchov, ktorú zo ZŠ J. A. Komenského Púchov, ktorú 
obsadil pred druhou Kristínou Stacho-obsadil pred druhou Kristínou Stacho-
vou zo ZŠ E. Schreibera Lednické vou zo ZŠ E. Schreibera Lednické 
Rovne a treťou Belou Belobradovou zo Rovne a treťou Belou Belobradovou zo 
ZŠ Mládežnícka Púchov.ZŠ Mládežnícka Púchov.

Prví traja z kategórií E a F nás budú Prví traja z kategórií E a F nás budú 
reprezentovať 16. apríla na vyššom reprezentovať 16. apríla na vyššom 
kole, kde im držíme palce a veríme, kole, kde im držíme palce a veríme, 
že budú úspešní. Veľké ďakujem za že budú úspešní. Veľké ďakujem za 
úspešný priebeh olympiády patrí úspešný priebeh olympiády patrí 
porotkyniam RNDr. Alenke Sůrovej  porotkyniam RNDr. Alenke Sůrovej  
a Mgr. Dagmar Benčovej pod vedením a Mgr. Dagmar Benčovej pod vedením 
predsedkyne Mgr. Oľgy Jurenkovej. predsedkyne Mgr. Oľgy Jurenkovej. 
Tešíme sa na ďalšiu spoluprácu.Tešíme sa na ďalšiu spoluprácu.

65. ročník Fyzikálnej olympiády65. ročník Fyzikálnej olympiády
Centrum voľného času Púchov Centrum voľného času Púchov 

organizovalo 13. marca 2024 okres-organizovalo 13. marca 2024 okres-
né kolo Fyzikálnej olympiády kat. E né kolo Fyzikálnej olympiády kat. E 
a kat. F v priestoroch CVČ Púchov. a kat. F v priestoroch CVČ Púchov. 
Hlavným cieľom olympiády je podpo-Hlavným cieľom olympiády je podpo-
rovať talentovaných žiakov vo fyzike  rovať talentovaných žiakov vo fyzike  
a pomáhať im tento talent rozvíjať.a pomáhať im tento talent rozvíjať.

Olympiády sa zúčastnilo 15 žiakov, Olympiády sa zúčastnilo 15 žiakov, 

zo štyroch škôl: ZŠ Mládežnícka zo štyroch škôl: ZŠ Mládežnícka 
Púchov, ZŠ E. Schreibera Lednické Púchov, ZŠ E. Schreibera Lednické 
Rovne a Gymnázium Púchov a ZŠ s MŠ Rovne a Gymnázium Púchov a ZŠ s MŠ 
sv. Margity Púchov. Kategória E je urče-sv. Margity Púchov. Kategória E je urče-
ná pre žiakov 9. ročníka a viacročných ná pre žiakov 9. ročníka a viacročných 
gymnázií.gymnázií.

Na prvom mieste sa umiestnil žiak zo Na prvom mieste sa umiestnil žiak zo 
ZŠ E. Schreibera Lednické Rovne Tade-ZŠ E. Schreibera Lednické Rovne Tade-
áš Mičko. Druhé miesto patrilo Alexan-áš Mičko. Druhé miesto patrilo Alexan-
drovi Štanclovi z Gymnázia Púchov  drovi Štanclovi z Gymnázia Púchov  
a tretie miesto Tomášovi Langovi zo ZŠ a tretie miesto Tomášovi Langovi zo ZŠ 
Mládežnícka Púchov. Všetci traja rieši-Mládežnícka Púchov. Všetci traja rieši-
telia postupujú do krajského kola, drží-telia postupujú do krajského kola, drží-
me palce, aby svoje vedomosti i tam me palce, aby svoje vedomosti i tam 

obhájili a umiestnili sa na popredných obhájili a umiestnili sa na popredných 
pozíciách.pozíciách.

Žiaci, ktorí súťažili v kategórii F (8. Žiaci, ktorí súťažili v kategórii F (8. 
ročník ZŠ) nepostupujú do krajské-ročník ZŠ) nepostupujú do krajské-
ho kola, nakoľko táto kategória končí ho kola, nakoľko táto kategória končí 
okresným kolom. Zúčastnili sa ho iba okresným kolom. Zúčastnili sa ho iba 
dvaja riešitelia, ktorí si zaslúžia pochva-dvaja riešitelia, ktorí si zaslúžia pochva-
lu za vzornú prípravu na olympiádu.lu za vzornú prípravu na olympiádu.

Na záver by som chcela veľmi pekne Na záver by som chcela veľmi pekne 
poďakovať komisii v zložení Mgr. poďakovať komisii v zložení Mgr. 
Stanislav Ostradický, RNDr. Mária Stanislav Ostradický, RNDr. Mária 
Behrová a Ing. Ján Chudiváni, PhD., za Behrová a Ing. Ján Chudiváni, PhD., za 
prácu pri hodnotení testov a pomoc prácu pri hodnotení testov a pomoc 
pri organizovaní podujatia.               pri organizovaní podujatia.               -di- -di- 

Aktivity Centra voľného času Včielka
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Kultúrne a spoločenské akcie v meste Púchov
www.kultura.puchov.sk     www.kino.puchov.sk     www.cvcvcielka.sk     www.zuspuchov.sk

DIVADLO
JOGA 
Utorok    9.4., 16.4., 23.4., 30.4.       tanečná sála     17.30 h
Streda    10.4., 17.4., 24.4.              tanečná sála       9.30 h
1 vstup 4 €. So sebou si prineste karimatku. Info 0908 718 662, kultura@puchov-
skakultura.sk
FIT S ÚSMEVOM
Utorok    9.4.,  16.4., 23.4., 30.4.       tanečná sála     16.00 h
Body Forming. Lekcie 4 €/1hodina. So sebou si prineste karimatku.
ORIENTÁLNY TANEC 
Streda   10.4., 17.4., 24.4.      tanečná sála       17.00 h
1x v týždni 1 hodinu. Lektorka Danica Intisar Kodčíková. Info, prihlášky: kultura@
puchovskakultura.sk, 0905 326 794, 1 h/4 €, platba dvojmesačne.
BODY BALL – ŠKOLA PRE ZDRAVÝ CHRBÁT
Streda        27.3., 3.4.,  10.4.,  17.4.                              tanečná sála    18.30 h 
Pondelok   8.4.,  15.4.,  22.4.,  29.4.                   tanečná sála        18.30 h
1 vstup 4 €.  Info na č.t. 0908 718 662, kultura@puchovskakultura.sk
DO FORMY S LUCKOU
Štvrtok  28.3., 4.4., 11.4., 18.4., 25.4.     tanečná sála     17.15 h    
60 minútový tréning, kruhový kardio tréning, 1 hodina 5 €.
V MOJOM SVETE
Vernisáž výstavy. Autorská výstava Patrícia Huňačková. Výstava potrvá do 
30.4.2024, vstup voľný. Info na osobitnom plagáte.
MODERNÁ  KALANETIKA 
Štvrtok  11.4., 18.4., 25.4.           tanečná sála     18.30 h   
Cvičenia veľmi rýchlo prinášajú výsledky. 1 lekcia 4 €. Info na č.t. 0908 718 662, 
kultura@puchovskakultura.sk
KURZ SPOLOČENSKÝCH TANCOV PRE DOSPELÝCH
Štvrtok  11.4.                veľká sála    18.30 h
Piatok    26.4.                 veľká sála    18.30 h 
1x v týždni /pondelok/ 2 vyučovacie hodiny, 10 lekcii, poplatok 80 €/1osoba. 
PRIHLÁŠKU na stiahnutie nájdete na www.kultura.puchov.sk v sekcii KURZY, ale-
bo u informátora v Divadle, v PIC, kde ich môžete vypísané aj ODOVZDAŤ, alebo 
poslať emailom na kultura@puchovskakultura.sk
KURZ ŠIKOVNÝCH RÚK – PLETENIE
Streda     17.4.     zasadacia miestnosť 16.00 h
KURZ ŠIKOVNÝCH RÚK – HÁČKOVANIE
Utorok  9.4., 16.4.      zasadacia miestnosť 16.00 h
1x v týždni, 2 vyučovacie hodiny, spolu 4 lekcie, poplatok 1h/4€, t.j. 16 €.
PRIHLÁŠKU na stiahnutie nájdete na www.kultura.puchov.sk v sekcii KURZY, ale-
bo u informátora v Divadle, v PIC, kde ich môžete vypísané aj ODOVZDAŤ, alebo 
poslať emailom na kultura@puchovskakultura.sk do 4.4.
ČAJ PRE SENIOROV 
Utorok 9.4.     veľká sála   15.00-18.00 h
KURZ ŠIKOVNÝCH RÚK – HÁČKOVANIE
Utorok  9.4., 16.4.      zasadacia miestnosť 16.00 h
1x v týždni, 2 vyučovacie hodiny, spolu 4 lekcie, poplatok 1h/4€, t.j. 16 €.
PRIHLÁŠKU na stiahnutie nájdete na www.kultura.puchov.sk v sekcii KURZY, ale-
bo u informátora v Divadle, v PIC, kde ich môžete vypísané aj ODOVZDAŤ, alebo 
poslať emailom na kultura@puchovskakultura.sk do 4.4.
KURZ ŠITIA PRE ZAČIATOČNÍKOV A POKROČILÝCH
Utorok       9.4.        učebňa č.1     16.00 h
Utorok     16.4.        učebňa č.1     16.00 h
2x v mesiaci po 4 hodiny. Do kurzu je nutné sa prihlásiť do emailom: kultura@
puchovskakultura.sk, alebo 0908 718 662.  Kurzový poplatok  35 €, požičanie šija-
ceho stroja je v cene poplatku.
THE BACKWARDS – THE BEATLES ´66 TOUR
Streda 10.4.           veľká sála 19.00 h
Vstupné v predpredaji 18 €, v deň koncertu 20 €. Predaj vstupeniek: pokladňa 
kina, kancelária, Púchovské informačné centrum, www.kultura.puchov.sk
ROZPRÁVKOVÉ JAVISKO 2024  
Pondelok  15.4.       veľká sála  9.00 h
Krajská súťažná prehliadka detských divadelných súborov Trenčianskeho kraja. 
Info na osobitných plagátoch.
DÚHALKA
Utorok 16.4.          veľká sála  17.00 h 
Po koncerte bude nasledovať fotogramiáda spojená s autogramiádou. Dĺžka pro-
gramu je 50 min. Vstupné v predpredaji 10 €, v deň koncertu 12 €. Predaj vstu-
peniek: pokladňa kina, kancelária, PIC-pracovné dni 12.30-15.00 h, www.kultura.
puchov.sk
ROZKVITNUTÉ DIVADLO
Utorok 23.4.          areál pred Divadlom o 17.00 h

KINO 
PRVÉ ZNAMENIE: PRICHÁDZA SATAN!
Štvrtok 11.4. 19:30 / Sobota 13.4. 19:30 

CINEMART - ⑱ - 114 min. – horor – titulky - USA. ( N, D, S ). Vstupné 6 €. Dieťa, 
študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.
DOMÁCE PRÍŠERKY 
Piatok 12.4. 17:30 / Nedeľa 14.4. 15:30 
CONTINENTALFILM - ⑦ - 87 min. – animovaný – SD. ( S ). Vstupné 6 €. Dieťa, štu-
dent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.
TANCUJ MATYLDA 
Sobota 13.4. 17:30
BONTONFILM - ⑫ - 113 min. – dráma – komédia – OV – ČR – SR. ( N, S ). Vstupné 
6 €. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.
KROTITELIA DUCHOV: MRAZIVÁ HROZBA
Štvrtok 18.4. 17:30 / Piatok 19.4. 19:30 
ITAFILM - ⑫ - 104 min. – akčný – komédia – titulky – USA. Vstupné 6 €. Dieťa, 
študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.
TADY HAVEL, SLYŠÍTE MĚ ?
Nedeľa 14.4. 17:30 
CONTINENTALFILM - ⑫ - 86 min. – dokument – ČR – OV. ( N ). Vstupné 6 €. Dieťa, 
študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.
JEDEME NA TEAMBUILDING – KINO ZA BABKU
PONDELOK 15.4.2024  o 19:30 
ITAFILM - ⑮ - 105 min. – komédia – OV – SR. ( N, V, X ). Vstupné 4 €.
KOLAPS 
Štvrtok 18.4. 19:30 / Piatok 19.4. 17:30
FORUMFILM - ⑮ - 109 min. – akčný – thriller – USA. ( N, S, D ). Vstupné 6 €. Dieťa, 
študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.
NEZLOMNÍ 
Štvrtok 25.4. 17:30 
BONTONFILM - ⑫ - 107 min. – dobrodružný – titulky – USA. ( N, S, V ). Vstupné 6 
€. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.
AKO ZACHRÁNIŤ DRAKA 
Nedeľa 21.4. 15:30 / Piatok 26.4. 17:30 
FORUMFILM – ⑦ - 99 min. – animovaný – SD – ES. ( S ). Vstupné 6 €. Dieťa, štu-
dent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.
SPIACI ÚČET 
Nedeľa 21.4. 17:30 / Štvrtok 25.4. 19:30 
CONTINENTALFILM - ⑫ - 110 min. – dráma – SK – OV. ( N ). Vstupné 6 €. Dieťa, 
študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.

Prístupnosť:  U – film je vhodný pre všetky vekové kategórie ⑦ ⑫ ⑮ ⑱ - film je vhodný 
pre maloletých do 7, 12, 15, 18 rokov. Verzia: dabing, OV – originálna verzia, titulky. Obsa-
hový deskriptor : násilie – N, diskriminácia – D, strach – S, závislosť – Z, sex – X, vulgarizmy 
– V, nahota – H. Viac na www.kino.puchov.sk 
Digitalizáciu a modernizáciu kina Púchov finančne podporil Audiovizuálny fond.

ŽUPNÝ DOM
Nedeľný ateliér v parku
nedele 7. a 21.4. 2024 15:00 – 20:00 hod. / OZ POTVORA /
Vypustite svojho vnútorného umelca. Každú párnu nedeľu vás pozývame k nám. 
Objavte rozmanitú škálu umeleckých foriem vrátane maľby, skicovania, kresby a 
ďalších výtvarných techník! Či už ste skúsený umelec alebo začiatočník, pre kaž-
dého je tu niečo. Podkrovie Župné domu. Vstupné: 10€.
Výtvarné kurzy – olejomaľba/akryl  
soboty 6. a 27.4. 2024 o 09:00 – 16:00 hod/Výtvarné kurzy Púchov /
Jednodenné kreatívne kurzy pre verejnosť zameraná na maľbu i ostatné techniky. 
Určené sú aj pre úplných začiatočníkov. Individuálny prístup. Potrebné informá-
cie na FB stránke Výtvarné kurzy Púchov. Podkrovie Župného domu. Cena: info na 
FB Výtvarné kurzy Púchov.
Koncert: Džes a hrúza  
piatok 12.4. 2024 o 20.00 h / OZ PODIVNÝ BARÓN /
Žánrovo sa pohybujú niekde medzi džezom a hrúzou. Vlani vydali vydarený de-
but Stačí ti. Čitáreň Župného domu. Vstupné: 5€. 
Permakultúra na balkóne 
streda 17.4. 2024  o 18.00 h /OZ PODIVNÝ BARÓN /
Prednáškou vás bude viesť certifikovaná lektorka permakultúry Lenka Bystrian-
ska. Čitáreň Župného domu. Vstupné: dobrovoľné.
EkoFashion JAR/LETO 2024 
sobota 20.4. 2024 od 14.00 - 18.00 h/ OZ PODIVNÝ BARÓN / 
Tradičný SWAP oblečenia sa opäť blíži! Pripravte svoj šatník na jar a leto ekologic-
kou cestou. Počas dvoch týždňov vyzbierané oblečenie pekne nainštalujeme a vy 
si už len prídete vybrať čo sa vám páči. Podrobné informácie kde a kedy doniesť 
oblečenie nájdete na FB Podivného baróna a na osobitných plagátoch. Veci, ktoré 
si neodnesiete vy, poputujú do sociálneho obchodíku. Vidíme sa v podkroví Žup-
ného domu. Vstupné: 3€ (pre tých, čo donesú oblečenie vstup zdarma
Burza LP platní / David ZoSenca nedeľa 21.4. 2024 17:00 – 18:00 hod.
Výmena-predaj: Burza LPčiek / vinylov / gramoplatní, ale aj singlov, DJ-ských ma-
xisinglov, CDčiek, DVD. Príďte povymieňať LP platne s ostatnými zberateľmi a po-
kecať si o obľúbe-ných platniach pri kávičke. Čitáreň Župný dom..
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Aj tento rok Erasmus+ v Španielsku

Marec v znamení Jarnej kvapky krvi a čitateľských aktivít

V úvode marca sa naši chemici spolu so stylistkami V úvode marca sa naši chemici spolu so stylistkami 
vybrali na Erasmus+ do Španielska. Lenže nebolo vybrali na Erasmus+ do Španielska. Lenže nebolo 
to o piesočnatých plážach, horúcich letných dňoch to o piesočnatých plážach, horúcich letných dňoch 
a relaxe pod palmami. Helena Horková vám o tom a relaxe pod palmami. Helena Horková vám o tom 
povie niečo viac: „My z odboru styling a marketing povie niečo viac: „My z odboru styling a marketing 
sme pracovali s módnou návrhárkou pani Natáliou sme pracovali s módnou návrhárkou pani Natáliou 
a jej kolegyňami. Každá z nás ušila 2 taštičky na a jej kolegyňami. Každá z nás ušila 2 taštičky na 
notebook, korunku pre bábätká (používa sa pri notebook, korunku pre bábätká (používa sa pri 
príležitosti narodenín) a jednu čelenku. S pani príležitosti narodenín) a jednu čelenku. S pani 
Natáliou to bolo úžasné, práca nám išla ako po Natáliou to bolo úžasné, práca nám išla ako po 

masle. Vynikajúco sa s ňou komunikovalo. Okrem masle. Vynikajúco sa s ňou komunikovalo. Okrem 
pracovných aktivít sme spoznali mesto Gijón  pracovných aktivít sme spoznali mesto Gijón  
a okolie. Poobedňajšie aktivity sa niesli v znamení a okolie. Poobedňajšie aktivity sa niesli v znamení 
rôznych výletov a prechádzok.” rôznych výletov a prechádzok.” 

A čo chemici? Takto to zhodnotil Adam Bašo: A čo chemici? Takto to zhodnotil Adam Bašo: 
„Pracovali sme pod záštitou školy I.E.S. 1 Gijón. „Pracovali sme pod záštitou školy I.E.S. 1 Gijón. 
Hlavnou témou našej práce bola obehová Hlavnou témou našej práce bola obehová 
ekonómia a recyklovanie elektronického odpadu. ekonómia a recyklovanie elektronického odpadu. 
Vytvárali sme infografiky, prezentácie a dokumenty Vytvárali sme infografiky, prezentácie a dokumenty 
za pomoci informácií z internetu. Zobrali nás za pomoci informácií z internetu. Zobrali nás 

na návštevu firmy EMULSA – technické služby, na návštevu firmy EMULSA – technické služby, 
Cristasa – centrum pre startup firmy a radnicu Cristasa – centrum pre startup firmy a radnicu 
mesta Gijón, kde sme sa stretli s poslancami mesta Gijón, kde sme sa stretli s poslancami 
miestneho parlamentu. Mesto a okolie boli miestneho parlamentu. Mesto a okolie boli 
nádherné, o voľnočasové aktivity nebola núdza. nádherné, o voľnočasové aktivity nebola núdza. 
Navštívili sme akvárium, veľa múzeí, vyhliadok  Navštívili sme akvárium, veľa múzeí, vyhliadok  
a pamiatok v meste. Určite budeme radi spomínať a pamiatok v meste. Určite budeme radi spomínať 
na čas strávený v Španielsku.“na čas strávený v Španielsku.“

U nás na Kolonke je dobrým zvykom navzájom si pomáhať. Veríme, že U nás na Kolonke je dobrým zvykom navzájom si pomáhať. Veríme, že 
vzájomná spolupatričnosť má zmysel, preto sme sa zapojili do akcie Jarná vzájomná spolupatričnosť má zmysel, preto sme sa zapojili do akcie Jarná 
kvapka krvi. Bola tak vytvorená možnosť pre všetkých darcov,  ktorí spĺňali kvapka krvi. Bola tak vytvorená možnosť pre všetkých darcov,  ktorí spĺňali 
stanovené kritériá pre darovanie vzácnej životodarnej tekutiny. Veríme, že stanovené kritériá pre darovanie vzácnej životodarnej tekutiny. Veríme, že 
sa táto študentská iniciatíva stane novou tradíciou u nás v škole. sa táto študentská iniciatíva stane novou tradíciou u nás v škole. 

Po darovaní krvi nastáva povinná oddychová fáza. V marci to nejde inak Po darovaní krvi nastáva povinná oddychová fáza. V marci to nejde inak 
ako s knihou v ruke. Tak sme si pekne v Žiackej školskej rade obuli rôzne ako s knihou v ruke. Tak sme si pekne v Žiackej školskej rade obuli rôzne 
ponožky – veď pamätáme aj na Svetový deň Downovho syndrómu –  ponožky – veď pamätáme aj na Svetový deň Downovho syndrómu –  
a pripravili čitateľský krúžok u nás v knižnici  a k tomu aj knižný SWAP. Hoci a pripravili čitateľský krúžok u nás v knižnici  a k tomu aj knižný SWAP. Hoci 
sa zdá, že dnes mládež veľmi nečíta, akosi sa nám to nepotvrdilo. sa zdá, že dnes mládež veľmi nečíta, akosi sa nám to nepotvrdilo. 

Najdôležitejšie zistenie: na literatúru máme rôzne názory, ale obľuba  Najdôležitejšie zistenie: na literatúru máme rôzne názory, ale obľuba  
v čítaní nás spája. Čítali sme knihu Niekto sa nájde (Dušo Martinčok), ktorá v čítaní nás spája. Čítali sme knihu Niekto sa nájde (Dušo Martinčok), ktorá 

získala Cenu čitateľov v literárnej súťaži Anasoft Litera.získala Cenu čitateľov v literárnej súťaži Anasoft Litera.
Potom sa rozprúdila diskusia o tom, ako autor spája osudy obyvateľov Potom sa rozprúdila diskusia o tom, ako autor spája osudy obyvateľov 

jedného starého paneláka s modernou nadstavbou. Zhodli sme sa, že každý jedného starého paneláka s modernou nadstavbou. Zhodli sme sa, že každý 
má v živote ťažkosti, ktoré často nevieme medzi sebou odkomunikovať, má v živote ťažkosti, ktoré často nevieme medzi sebou odkomunikovať, 
občas nám chýba empatia a tolerancia. Literatúra nás to však vie naučiť. Cez občas nám chýba empatia a tolerancia. Literatúra nás to však vie naučiť. Cez 
príbehy môžeme prežiť viac životov, a preto nás čítanie baví (nielen v marci). príbehy môžeme prežiť viac životov, a preto nás čítanie baví (nielen v marci). 
Okrem toho sme skúšali tvorivé písanie, diskutovali o povinných dielach  Okrem toho sme skúšali tvorivé písanie, diskutovali o povinných dielach  
z literatúry na stredných školách, ale aj o tom, ako by mohol vyzerať ideálny z literatúry na stredných školách, ale aj o tom, ako by mohol vyzerať ideálny 
zoznam diel povinného čítania. zoznam diel povinného čítania. 

Redakčná rada: Helena Horková, Adam Bašo, Gabika Jamrichová, Lucka 
Babincová a študenti Žiackej školskej rady   Odborný dozor. Mgr. Lucia 
Brídziková. 
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Nepodceňujeme vzdelávanie o móde – styling  
a marketing očami maturantiek

História textilného a módneho priemyslu má  História textilného a módneho priemyslu má  
v Púchove svoju neodškriepiteľnú tradíciu. Spojená v Púchove svoju neodškriepiteľnú tradíciu. Spojená 
škola, I. Krasku stále ponúka študentom možnosť škola, I. Krasku stále ponúka študentom možnosť 
vzdelávania sa v tejto sfére, konkrétne v odbore vzdelávania sa v tejto sfére, konkrétne v odbore 
styling a marketing.  Prečo sa odbor teší záujmu? To styling a marketing.  Prečo sa odbor teší záujmu? To 
bola otázka pre štvrtáčky, maturantky, ktoré svoje bola otázka pre štvrtáčky, maturantky, ktoré svoje 
odpovede formulovali takto:odpovede formulovali takto:

„Učím sa históriu módy, tvorbu významných „Učím sa históriu módy, tvorbu významných 
návrhárov, pretože tí formujú nielen svet módy, návrhárov, pretože tí formujú nielen svet módy, 
ale aj spoločnosť celkovo,“ zhodnotila Lucia. Karin ale aj spoločnosť celkovo,“ zhodnotila Lucia. Karin 
doplnila: „Vzdelávanie o móde je dôležité, aby doplnila: „Vzdelávanie o móde je dôležité, aby 
sme porozumeli ľuďom.“  Viki so Sárou ešte dodá-sme porozumeli ľuďom.“  Viki so Sárou ešte dodá-
vajú: „Či si to uvedomujeme, alebo nie, móda je tu  vajú: „Či si to uvedomujeme, alebo nie, móda je tu  
s nami od samotného začiatku. Najskôr nás odev s nami od samotného začiatku. Najskôr nás odev 
chránil pred nepriaznivým počasím, potom už mal chránil pred nepriaznivým počasím, potom už mal 
funkciu aj rozlišovaciu či mravnú.“ „Tento odbor mi funkciu aj rozlišovaciu či mravnú.“ „Tento odbor mi 
dáva veľa, viem fotiť, mám vedomosti z ekonomi-dáva veľa, viem fotiť, mám vedomosti z ekonomi-
ky, marketingu,“ opisuje Lucka a jedným dychom ky, marketingu,“ opisuje Lucka a jedným dychom 
dodáva, „priblížilo ma to k môjmu snu, stať sa profe-dodáva, „priblížilo ma to k môjmu snu, stať sa profe-
sionálnou fotografkou.“sionálnou fotografkou.“

Gabika Jamrichová priznáva: „Keď som spoznávala Gabika Jamrichová priznáva: „Keď som spoznávala 
tento odbor, absolútne som nevedela, čo mám od tento odbor, absolútne som nevedela, čo mám od 
toho očakávať. Prvé dva ročníky boli celkom kompli-toho očakávať. Prvé dva ročníky boli celkom kompli-
kované. Dištančné vyučovanie nebolo v rámci praxe kované. Dištančné vyučovanie nebolo v rámci praxe 
jednoduché, no hneď ako prišla možnosť vrátiť sa jednoduché, no hneď ako prišla možnosť vrátiť sa 
fyzicky do školy, začali sme sa venovať propagač-fyzicky do školy, začali sme sa venovať propagač-
nej a reklamnej tvorbe, aplikovanej informatike, nej a reklamnej tvorbe, aplikovanej informatike, 
marketingu a ekonomike a hlavne odevnej tvorbe marketingu a ekonomike a hlavne odevnej tvorbe 
a stylingu. Vytvárali sme vlastné odevy cez návr-a stylingu. Vytvárali sme vlastné odevy cez návr-
hy, vykresľovanie strihov, vystrihovanie, zošívanie hy, vykresľovanie strihov, vystrihovanie, zošívanie 
dielov a konečné dokončenie odevu. Predmety sa dielov a konečné dokončenie odevu. Predmety sa 
nám prepájali a na propagačnej a reklamnej tvorbe nám prepájali a na propagačnej a reklamnej tvorbe 
sa naše práce fotili, následne upravovali, vytvárali  sa naše práce fotili, následne upravovali, vytvárali  
z nich plagáty, koláže a propagovali  ich aj na z nich plagáty, koláže a propagovali  ich aj na 
módnej prehliadke. Všetko ma to inšpirovalo  módnej prehliadke. Všetko ma to inšpirovalo  
k exkluzívnym nápadom tak silno, že som si dokon-k exkluzívnym nápadom tak silno, že som si dokon-
ca navrhla a ušila vlastné šaty na stužkovú a zožali ca navrhla a ušila vlastné šaty na stužkovú a zožali 
úspech, za čo som nesmierne vďačná a hrdá.“ úspech, za čo som nesmierne vďačná a hrdá.“ 

Lucka Babincová tiež spomína na svoje začiat-Lucka Babincová tiež spomína na svoje začiat-
ky: „Pre tento odbor som sa rozhodla, lebo ma ky: „Pre tento odbor som sa rozhodla, lebo ma 
zaujalo, ako sa dá vytvoriť svoj jedinečný odev, zaujalo, ako sa dá vytvoriť svoj jedinečný odev, 
ktorý si sama nakreslím. Keď som si prvýkrát sadla  ktorý si sama nakreslím. Keď som si prvýkrát sadla  
k  šijaciemu stroju, napadlo mi, že sa konečne k  šijaciemu stroju, napadlo mi, že sa konečne 
môžem naučiť, ako spraviť z mojich návrhov reali-môžem naučiť, ako spraviť z mojich návrhov reali-
tu. Vďaka príležitosti, ktorú mi poskytol program tu. Vďaka príležitosti, ktorú mi poskytol program 
Erasmus+, som sa vydala na stáž do španielskeho Erasmus+, som sa vydala na stáž do španielskeho 
mesta Gijón, konkrétne do firmy LLUNAR. Ďalšie mesta Gijón, konkrétne do firmy LLUNAR. Ďalšie 
príležitosti prišli s módnymi prehliadkami, ktoré príležitosti prišli s módnymi prehliadkami, ktoré 
uskutočnila škola v Divadle Púchov. Tie sa realizova-uskutočnila škola v Divadle Púchov. Tie sa realizova-
li v spolupráci s Trenčianskou univerzitou Alexandra li v spolupráci s Trenčianskou univerzitou Alexandra 
Dubčeka. Tým, že sme mali spoločné prehliadky, Dubčeka. Tým, že sme mali spoločné prehliadky, 
inšpirovalo nás to k tvoreniu zaujímavých modelov.inšpirovalo nás to k tvoreniu zaujímavých modelov.

Počas štúdia sa vo mne formovala vášeň pre Počas štúdia sa vo mne formovala vášeň pre 
fotografovanie. Začala som si čoraz viac obľubovať fotografovanie. Začala som si čoraz viac obľubovať 
fotografovanie svojho okolia a krásy prírody. Tieto fotografovanie svojho okolia a krásy prírody. Tieto 
skúsenosti mi otvorili nové možnosti pre spojenie skúsenosti mi otvorili nové možnosti pre spojenie 

lásky k dizajnu a kreativite s vizuálnym vyjadrením lásky k dizajnu a kreativite s vizuálnym vyjadrením 
cez fotografiu. Teraz ako svoju maturitnú prácu cez fotografiu. Teraz ako svoju maturitnú prácu 
vytváram letný kapsulový šatník, konkrétne môj vytváram letný kapsulový šatník, konkrétne môj 
model sa volá SANDRA a tvoria ho nohavice, blúzka  model sa volá SANDRA a tvoria ho nohavice, blúzka  
a šatka. Tieto štyri roky boli ukážkou, že cesta  a šatka. Tieto štyri roky boli ukážkou, že cesta  
k úspechu vyžaduje nielen tvrdú prácu a vzdeláva-k úspechu vyžaduje nielen tvrdú prácu a vzdeláva-
nie, ale aj to, aby som bola otvorená novým skúse-nie, ale aj to, aby som bola otvorená novým skúse-
nostiam. Som vďačná, že som tu mohla byť.“ nostiam. Som vďačná, že som tu mohla byť.“ 

Pani riaditeľka Ing. Lenka Jancíková o odbo-Pani riaditeľka Ing. Lenka Jancíková o odbo-
re povedala: „Študijný odbor styling a marketing re povedala: „Študijný odbor styling a marketing 
pomáha plniť sny mladým ľuďom, učí ich kreativite pomáha plniť sny mladým ľuďom, učí ich kreativite 
v tvorbe aj myslení. Ponúka príležitosti pre vlast-v tvorbe aj myslení. Ponúka príležitosti pre vlast-
né podnikanie. Mnohé absolventky vlastnia svoje né podnikanie. Mnohé absolventky vlastnia svoje 
módne obchody, majú vybudovaný biznis v oblasti módne obchody, majú vybudovaný biznis v oblasti 
stylingu, sú z nich fotografky. Vyučovanie v tomto stylingu, sú z nich fotografky. Vyučovanie v tomto 
odbore je zaujímavé nielen svojím obsahom, ale odbore je zaujímavé nielen svojím obsahom, ale 

aj formou. Vyučovacie projekty vychádzajú z reál-aj formou. Vyučovacie projekty vychádzajú z reál-
neho života, študenti pracujú na svojich vlastných neho života, študenti pracujú na svojich vlastných 
kreatívnych zadaniach, čím nadobúdajú aj soft kreatívnych zadaniach, čím nadobúdajú aj soft 
skills (mäkké zručnosti), akými sú komunikácia, skills (mäkké zručnosti), akými sú komunikácia, 
prezentačné kompetencie či time manažment. prezentačné kompetencie či time manažment. 
Počas štúdia majú príležitosť absolvovať zahranič-Počas štúdia majú príležitosť absolvovať zahranič-
nú stáž cez program Erasmus, čím získajú prehľad nú stáž cez program Erasmus, čím získajú prehľad 
o módnom svete.o módnom svete.

Výstupy vyučovania, práce študentov nekončia  Výstupy vyučovania, práce študentov nekončia  
v útrobách školských kabinetov, ale je možné vidieť v útrobách školských kabinetov, ale je možné vidieť 
ich na módnej prehliadke a výstave, ktorú každo-ich na módnej prehliadke a výstave, ktorú každo-
ročne študenti organizujú pre verejnosť v Divadle ročne študenti organizujú pre verejnosť v Divadle 
Púchov. Tak je naše mesto stále súčasťou módne-Púchov. Tak je naše mesto stále súčasťou módne-
ho sveta a práve Spojená škola, I. Krasku Púchov  ho sveta a práve Spojená škola, I. Krasku Púchov  
so svojím odborom styling a marketing je v ňom so svojím odborom styling a marketing je v ňom 
dôležitým hráčom.“ dôležitým hráčom.“ 
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Mesto Púchov organizuje 4. ročník dobrovoľníc-Mesto Púchov organizuje 4. ročník dobrovoľníc-
kej upratovacej akcie „Spoločne za čistý Púchov“, kej upratovacej akcie „Spoločne za čistý Púchov“, 
pri príležitosti uctenia si Dňa Zeme, ktorému pri príležitosti uctenia si Dňa Zeme, ktorému 
každoročne patrí 22. apríl.každoročne patrí 22. apríl.
Výzva, do ktorej sa môže zapojiť široká verejnosť, Výzva, do ktorej sa môže zapojiť široká verejnosť, 
správcovia bytových domov, rodiny s deťmi, žiaci  správcovia bytových domov, rodiny s deťmi, žiaci  
a študenti s učiteľmi, podnikatelia, mestské spoloč-a študenti s učiteľmi, podnikatelia, mestské spoloč-
nosti, športovci, Centrum voľného času a všetci envi-nosti, športovci, Centrum voľného času a všetci envi-
ronmentálne cítiaci ľudia, bude prebiehať v dňoch ronmentálne cítiaci ľudia, bude prebiehať v dňoch 
od 15.4.2024 do 30.4.2024, v čase podľa možnosti od 15.4.2024 do 30.4.2024, v čase podľa možnosti 
dobrovoľníkov.dobrovoľníkov.
Čistenie sa bude konať v lokalitách podľa výberu Čistenie sa bude konať v lokalitách podľa výberu 
dobrovoľníkov, prípadne v často znečisťovaných dobrovoľníkov, prípadne v často znečisťovaných 
úsekoch ako – cesta/rigoly od Kolonky do Dolných úsekoch ako – cesta/rigoly od Kolonky do Dolných 
Kočkoviec, cesta/rigoly od mosta cez Váh do Nosíc, Kočkoviec, cesta/rigoly od mosta cez Váh do Nosíc, 
cesta/rigoly od Viesky do Hoštiny (obe strany), cesta/rigoly od Viesky do Hoštiny (obe strany), 
cesta za Tescom smer Nimnica po salaš, cesta/rigoly cesta za Tescom smer Nimnica po salaš, cesta/rigoly 
od pumpy Shell na Viesku, cesta/rigoly od STC do od pumpy Shell na Viesku, cesta/rigoly od STC do 
Hrabovky, cesta/rigoly od STC smer Streženice (obe Hrabovky, cesta/rigoly od STC smer Streženice (obe 
strany) a tiež úsek Púchov – Nimnica (cyklotrasa, strany) a tiež úsek Púchov – Nimnica (cyklotrasa, 
skate – park, popri brehu rieky Váh), kde sa v rámci skate – park, popri brehu rieky Váh), kde sa v rámci 
akcie „Spoločne za čistý Púchov“ uskutoční spoločná akcie „Spoločne za čistý Púchov“ uskutoční spoločná 
Jarná brigáda s obcou Nimnica, dňa 13.4. Zbierať sa Jarná brigáda s obcou Nimnica, dňa 13.4. Zbierať sa 
bude hlavne roztrúsený komunálny odpad, z ktoré-bude hlavne roztrúsený komunálny odpad, z ktoré-
ho vznikajú tzv. čierne skládky. Vyzbieraný odpad  ho vznikajú tzv. čierne skládky. Vyzbieraný odpad  
v plastových vreciach, ktoré dobrovoľníkom poskyt-v plastových vreciach, ktoré dobrovoľníkom poskyt-
ne mesto, budete môcť odkladať na určené miesta. ne mesto, budete môcť odkladať na určené miesta. 
Tie je potrebné si dohodnúť vopred s Podnikom Tie je potrebné si dohodnúť vopred s Podnikom 
technických služieb mesta Púchov (kontaktná osoba: technických služieb mesta Púchov (kontaktná osoba: 
Ing. Ladislav Halas, email: halas@ptsmpu.sk), prípad-Ing. Ladislav Halas, email: halas@ptsmpu.sk), prípad-
ne s Mestským úradom Púchov.ne s Mestským úradom Púchov.
Pozor! Nejde o zbavenie sa objemného a drobného Pozor! Nejde o zbavenie sa objemného a drobného 
stavebného odpadu, elektroodpadu, nebezpečné-stavebného odpadu, elektroodpadu, nebezpečné-
ho odpadu prípadne pneumatík zo súkromných ho odpadu prípadne pneumatík zo súkromných 
objektov Takýto druh odpadu môžete odovzdať na objektov Takýto druh odpadu môžete odovzdať na 
zbernom dvore alebo do kontajnerov počas Jarného  zbernom dvore alebo do kontajnerov počas Jarného  
a Jesenného upratovania mesta.a Jesenného upratovania mesta.
Skupiny alebo jednotlivci, ktorí sa chcú zapojiť do Skupiny alebo jednotlivci, ktorí sa chcú zapojiť do 
čistenia mesta, sa môžu nahlásiť vopred od 26. marca čistenia mesta, sa môžu nahlásiť vopred od 26. marca 
2024 na MsÚ (kontaktná osoba: Ing. Natália Janíčko-2024 na MsÚ (kontaktná osoba: Ing. Natália Janíčko-
vá, email: natalia.janickova@puchov.sk, tel.: +421 vá, email: natalia.janickova@puchov.sk, tel.: +421 
42 46 508 32) a v prípade záujmu si prevziať vrecia 42 46 508 32) a v prípade záujmu si prevziať vrecia 
a rukavice, podľa počtu dobrovoľníkov v skupine  a rukavice, podľa počtu dobrovoľníkov v skupine  
a veľkosti predpokladanej lokality na čistenie.a veľkosti predpokladanej lokality na čistenie.
Z jednotlivých akcií môžete posielať fotografie na Z jednotlivých akcií môžete posielať fotografie na 
email fotosutaz@puchov.sk, alebo do správy na FB email fotosutaz@puchov.sk, alebo do správy na FB 
mesta Púchov, ktoré budú postupne zverejňované. mesta Púchov, ktoré budú postupne zverejňované. 
Následne po ukončení výzvy sa uskutoční odmeňo-Následne po ukončení výzvy sa uskutoční odmeňo-
vanie zapojených, a výhercovia budú kontaktovaní vanie zapojených, a výhercovia budú kontaktovaní 
prostredníctvom emailu.prostredníctvom emailu.
Púchovčania, zapojme sa do výzvy „Spoločne za čistý Púchovčania, zapojme sa do výzvy „Spoločne za čistý 
Púchov“ a priamo priložením „ruky k dielu“ urobme Púchov“ a priamo priložením „ruky k dielu“ urobme 
spoločne niečo prospešné pre čistejšie a krajšie pros-spoločne niečo prospešné pre čistejšie a krajšie pros-
tredie v našom meste. Pozývame aj Vás, milí poslanci, tredie v našom meste. Pozývame aj Vás, milí poslanci, 
za jednotlivé výbory miestnych častí a tiež konateľov za jednotlivé výbory miestnych častí a tiež konateľov 
mestských spoločností. Vopred ďakujeme všetkým, mestských spoločností. Vopred ďakujeme všetkým, 
ktorí si nájdu čas a zúčastnia sa.               ktorí si nájdu čas a zúčastnia sa.               MsÚ PúchovMsÚ Púchov

Hasiči varujú pred nezmyselným jarným vy-
paľovaním trávnatých porastov a nepozornos-
ťou počas prechádzok v prírode

S príchodom jarných dní sa každoročne vytvá-
rajú podmienky kedy sa nová vegetácia len začína 
rozvíjať a zostatky minuloročnej suchej trávy, lístia 
a ihličia predstavujú veľké nebezpečenstvo vzniku 
požiarov, ale najmä ich rýchleho rozšírenia. Každý 
rok sa opakujú situácie, pri ktorých dochádza k vzni-
ku zbytočných škôd, ktoré by pri zvýšenej opatrnosti 
nemuseli byť.

Lesné požiare spôsobujú každoročne nielen veľké 
materiálne, ale aj nezanedbateľné ekologické škody, 
pričom obnova požiarom zničených lesných poras-
tov predstavuje dlhodobý proces. Najčastejšou prí-
činou lesných požiarov je neopatrnosť a nedbanli-
vosť ľudí a podcenenie požiarneho nebezpečenstva 

pri zakladaní ohňa vo voľnej prírode. Veríme, že ni-
koho nepoteší pohľad na spálenú a spustošenú lúku 
alebo les. Z tohto dôvodu by ste i Vy mali prispieť  
k tomu, aby sa znížilo riziko požiaru a

- pamätať na to, že odhodená neuhasená cigareta, 
či zápalka sú častou príčinou vzniku požiaru,

- nezakladať oheň v priestoroch a na miestach, kde 
môže dôjsť k jeho rozšíreniu a nevypaľovať porasty 
kríkov bylín a drevín,

- v prírode možno klásť oheň len na určených mie-
stach,

- nezakladať oheň v čase zvýšeného nebezpečen-
stva vzniku požiarov – v jarnom období, v období 
dlhotrvajúceho teplého a suchého počasia a za ve-
terného počasia,

- patričnú pozornosť venovať pri odchode dôsled-
nému uhaseniu ohňa,

- nedovoľte deťom hry so zápalkami a prísne za-
kročte pri zistení zápaliek u detí,

- ak spozorujete požiar, snažte sa ho v zárodku 
uhasiť a ak to nie je vo Vašich silách okamžite privo-
lajte hasičskú jednotku.

Zvlášť Vás upozorňujeme na zákaz vypaľovania 
suchej trávy, ktoré je u nás veľmi rozšírené. Je prí-
činou vzniku veľkého množstva požiarov nielen so 
značnými materiálnymi škodami, ale často pri nich 
dochádza aj k vážnym zraneniam osôb a niekedy si 
takýto požiar vyžiada tú najvyššiu daň - ľudský život. 
Ten, kto vypaľuje porasty alebo zakladá oheň na 
miestach, kde by sa mohol rozšíriť, dopúšťa sa prie-
stupku na úseku ochrany pred požiarmi a môže mu 
byť uložená pokuta až do výšky 331,- EUR.

Okresné riaditeľstvo HaZZ  
v Považskej Bystrici

Varovanie pred jarnými lesnými požiarmi
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Futbalisti MŠK doma remizovali a vonku prehrali
22. kolo - 29.3.202422. kolo - 29.3.2024
MŠK Púchov – MFK Dolný Kubín 0:0 MŠK Púchov – MFK Dolný Kubín 0:0 
(0:0)(0:0)
Púchovčania nepremenili dominan-Púchovčania nepremenili dominan-
ciu v zápase na gól a s outsiderom  ciu v zápase na gól a s outsiderom  
z Dolného Kubína iba remizovali 0:0.z Dolného Kubína iba remizovali 0:0.
Karty: 11. Pobořil (PUC), 51. Kopičár Karty: 11. Pobořil (PUC), 51. Kopičár 
(PUC), 82. Holiš (PUC) – 73. Mensah (PUC), 82. Holiš (PUC) – 73. Mensah 
(DKU)(DKU)
MŠK Púchov: Vavrúš – Mičuda, Pobořil, MŠK Púchov: Vavrúš – Mičuda, Pobořil, 
Obšivan, Lacko, Kopičár, Mojžiš, Obšivan, Lacko, Kopičár, Mojžiš, 
Loduha, Mráz (C), Lacko, Vavrík, tréner: Loduha, Mráz (C), Lacko, Vavrík, tréner: 
Marián ZimenMarián Zimen
MFK Dynamo Dolný Kubín: Hrubý – MFK Dynamo Dolný Kubín: Hrubý – 
Svetlík, Lupták (C), Kamladze, Koloré-Svetlík, Lupták (C), Kamladze, Koloré-
dy, Sarr, Mensah, Köröš, Hanes, Machaj, dy, Sarr, Mensah, Köröš, Hanes, Machaj, 
Gošteliani, tréner: Radomír KorytářGošteliani, tréner: Radomír Korytář
Rozhodca: Jaroslav SučkaRozhodca: Jaroslav Sučka
Diváci: 565Diváci: 565
23. kolo - 6.4.202423. kolo - 6.4.2024
FK Humenné – MŠK Púchov 1:0 (0:0)FK Humenné – MŠK Púchov 1:0 (0:0)
V druhom polčase to bol boj s množ-V druhom polčase to bol boj s množ-
stvom osobných súbojov, kľúčový stvom osobných súbojov, kľúčový 
moment prišiel v 51. minúte, keď po moment prišiel v 51. minúte, keď po 
faule Obšivana na Zlackého nariadil faule Obšivana na Zlackého nariadil 
rozhodca pokutový kop, z ktorého rozhodca pokutový kop, z ktorého 
strelil jediný gól duelu Matej Franko. strelil jediný gól duelu Matej Franko. 
Hostia sa snažili vyrovnať skóre, ale Hostia sa snažili vyrovnať skóre, ale 
v 65. minúte ich pribrzdilo vylúčenie v 65. minúte ich pribrzdilo vylúčenie 
Obšivana po druhej žltej karte.Obšivana po druhej žltej karte.
Góly: 52. Franko (pen.)Góly: 52. Franko (pen.)
Karty: 54. Franko (HUM), 56. Avetisian Karty: 54. Franko (HUM), 56. Avetisian 
(HUM), 57. Streňo (HUM), 88. Dzurík (HUM), 57. Streňo (HUM), 88. Dzurík 
(HUM) – 36. Kvocera (PUC), 51. Obši-(HUM) – 36. Kvocera (PUC), 51. Obši-
van (PUC), 51. Kopičár (PUC), 53. Mojžiš van (PUC), 51. Kopičár (PUC), 53. Mojžiš 
(PUC), 57. Pobořil (PUC), 80. Kapusniak (PUC), 57. Pobořil (PUC), 80. Kapusniak 
(PUC) 65. Obšivan (PUC)(PUC) 65. Obšivan (PUC)
FK Humenné: Knurovský – Kranthove, FK Humenné: Knurovský – Kranthove, 
Komjatý, Zlacký, Dzurík, Ahl, Avetisian, Komjatý, Zlacký, Dzurík, Ahl, Avetisian, 
Holp, Streňo (C), Harvila, FrankoHolp, Streňo (C), Harvila, Franko
Náhradníci: Baláž – Šuľák, Maťaš, Bastl, Náhradníci: Baláž – Šuľák, Maťaš, Bastl, 
Balica, O. Reiter, VasiľBalica, O. Reiter, Vasiľ

Tréner: Ľuboš ReiterTréner: Ľuboš Reiter
MŠK Púchov: Vavrúš – Mičuda, Pobořil, MŠK Púchov: Vavrúš – Mičuda, Pobořil, 
Obšivan, S. Lacko, Kopičár, Mojžiš, Obšivan, S. Lacko, Kopičár, Mojžiš, 
Kvocera, Mráz (C), Loduha, VavríkKvocera, Mráz (C), Loduha, Vavrík
Náhradníci: Pilný – Levai, Kapusniak, Náhradníci: Pilný – Levai, Kapusniak, 
Kaufman, Štrauch, Šeroň, P. LackoKaufman, Štrauch, Šeroň, P. Lacko
Tréner: Marián ZimenTréner: Marián Zimen
Rozhodca: Libiak – Cisko, ŠágaRozhodca: Libiak – Cisko, Šága
Diváci: 1252Diváci: 1252
Najbližší zápas odohrá MŠK Púchov Najbližší zápas odohrá MŠK Púchov 
doma – dňa 13. 4. 2024, 16:00 hod.  doma – dňa 13. 4. 2024, 16:00 hod.  
s mužstvom FK Spišská Nová Ves.s mužstvom FK Spišská Nová Ves.

MŠK Púchov MŠK Púchov 
m.onlajny.eu, druhaliga.skm.onlajny.eu, druhaliga.sk

Zlatá medailová žatva AMONREI PÚCHOV

Dňa 16. marca 2024 sa v hale BK Lo-Dňa 16. marca 2024 sa v hale BK Lo-
komotíva v Bratislave uskutočnili Maj-komotíva v Bratislave uskutočnili Maj-
strovstvá Slovenska v klasickom tlaku strovstvá Slovenska v klasickom tlaku 
na lavičke. Za športový klub AMONREI na lavičke. Za športový klub AMONREI 
PÚCHOV sa na tomto podujatí zúčast-PÚCHOV sa na tomto podujatí zúčast-

nili pretekári: Marián Prekop, Martin nili pretekári: Marián Prekop, Martin 
Pobežal, Ronald Sůra a Radoslav Bed-Pobežal, Ronald Sůra a Radoslav Bed-
nárik. Dosiahnuté výsledky predčili nárik. Dosiahnuté výsledky predčili 
očakávania a z týchto majstrovstiev očakávania a z týchto majstrovstiev 
sme si odniesli 5 medailí:sme si odniesli 5 medailí:

• zlatá medaila kategória muži M3 do • zlatá medaila kategória muži M3 do 
66kg Marián Prekop, výkon 50kg66kg Marián Prekop, výkon 50kg
• zlatá medaila kategória muži M1 do • zlatá medaila kategória muži M1 do 

74kg Martin Pobežal, výkon 72,5kg74kg Martin Pobežal, výkon 72,5kg
• zlatá medaila kategória muži M3 do • zlatá medaila kategória muži M3 do 

93kg Ronald Sůra, výkon 125kg93kg Ronald Sůra, výkon 125kg
• strieborná medaila kategória muži • strieborná medaila kategória muži 

M1 do 105kg, Radoslav Bednárik, vý-M1 do 105kg, Radoslav Bednárik, vý-
kon 180kgkon 180kg
• bronzová medaila kategória muži • bronzová medaila kategória muži 

M1, absolútne poradie bez rozdielu M1, absolútne poradie bez rozdielu 
hmotnosti pretekára Radoslav Bedná-hmotnosti pretekára Radoslav Bedná-
rik rik 
Sponzorsky prispela spoločnosť Trini-Sponzorsky prispela spoločnosť Trini-

ty QQ.ty QQ.
O týždeň neskôr 23.3.2024 sa v Bá-O týždeň neskôr 23.3.2024 sa v Bá-

novciach nad Bebravou uskutočnili novciach nad Bebravou uskutočnili 
ďalšie Majstrovstvá Slovenska v tlaku ďalšie Majstrovstvá Slovenska v tlaku 
na lavičke vo verzii EQUIPPED (s pod-na lavičke vo verzii EQUIPPED (s pod-
porným dresom), ktorých sa zúčastnili porným dresom), ktorých sa zúčastnili 
pretekári Prekop a Sůra. Bilancia je na-pretekári Prekop a Sůra. Bilancia je na-
sledovná:sledovná:
• zlatá medaila kategória muži M3 do • zlatá medaila kategória muži M3 do 

66kg Marián Prekop, výkon 45kg (súťa-66kg Marián Prekop, výkon 45kg (súťa-
žil bez podporného dresu)žil bez podporného dresu)
• zlatá medaila kategória muži M3 do • zlatá medaila kategória muži M3 do 

93kg Ronald Sůra, výkon 145kg (pokus 93kg Ronald Sůra, výkon 145kg (pokus 
o národný rekord 151kg neúspešný)o národný rekord 151kg neúspešný)

• bronzová medaila kategória muži • bronzová medaila kategória muži 
M3, absolútne poradie bez rozdielu M3, absolútne poradie bez rozdielu 
hmotnosti pretekára Ronald Sůra hmotnosti pretekára Ronald Sůra 
A do tretice dňa 6.4.2024 sa v Rako-A do tretice dňa 6.4.2024 sa v Rako-

viciach (okres Piešťany) uskutočnili viciach (okres Piešťany) uskutočnili 
Majstrovstvá Slovenska v klasickom Majstrovstvá Slovenska v klasickom 
silovom trojboji dorasteniek, junio-silovom trojboji dorasteniek, junio-
riek a žien. V kategórii žien súťažila za riek a žien. V kategórii žien súťažila za 
AMONREI PÚCHOV Mária Habláková  AMONREI PÚCHOV Mária Habláková  
a počínala si skutočne výborne.a počínala si skutočne výborne.
• Zlatá medaila kategória ženy do • Zlatá medaila kategória ženy do 

57kg Mária Habláková, celkom výkon 57kg Mária Habláková, celkom výkon 
320,5kg320,5kg
• Národný rekord 150,5kg v mŕtvom • Národný rekord 150,5kg v mŕtvom 

ťahu kategória ženy do 57kg, Mária ťahu kategória ženy do 57kg, Mária 
Habláková Habláková 
Dosiahnuté výsledky možno skutoč-Dosiahnuté výsledky možno skutoč-

ne označiť za „zlatú medailovú žatvu ne označiť za „zlatú medailovú žatvu 
AMONREI PÚCHOV“. Celková bilancia AMONREI PÚCHOV“. Celková bilancia 
je nasledovná: 6x zlatá medaila; 1x je nasledovná: 6x zlatá medaila; 1x 
strieborná medaila; 2x bronzová me-strieborná medaila; 2x bronzová me-
daila a Národný rekord v mŕtvom ťahu, daila a Národný rekord v mŕtvom ťahu, 
ženy do 57kg. Podrobnejšie informácie ženy do 57kg. Podrobnejšie informácie 
zo všetkých súťaži v nasledujúcich vy-zo všetkých súťaži v nasledujúcich vy-
daniach Púchovských novín. daniach Púchovských novín. 
Medailistom k tomuto úspechu srdeč-Medailistom k tomuto úspechu srdeč-

ne gratulujeme.ne gratulujeme.
Marián Prekop Marián Prekop 
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Muži MŠK Púchov sú víťazi 2. hokejovej ligy

2. hokejová liga SR 2. hokejová liga SR 
Finále play-offFinále play-off
3. kolo - sobota 30.3.20243. kolo - sobota 30.3.2024
MŠK Púchov - HK Detva 7:2 (3:0, 1:2, MŠK Púchov - HK Detva 7:2 (3:0, 1:2, 
3:0)3:0)
Góly: ZÚBEK František, MINÁRIK Marek Góly: ZÚBEK František, MINÁRIK Marek 
(2), ZEMKO Lukáš, URBAN Michal, (2), ZEMKO Lukáš, URBAN Michal, 
HALUŠKA Matej, MIŠÁK Bohdan - HALUŠKA Matej, MIŠÁK Bohdan - 
PETRAN Marcel, VILCHINSKIY GeorgyPETRAN Marcel, VILCHINSKIY Georgy
1115 divákov1115 divákov
Stav série: 1:2Stav série: 1:2
4. kolo - nedeľa 31.3.20244. kolo - nedeľa 31.3.2024
MŠK Púchov - HK Detva 3:2 sn (1:0, MŠK Púchov - HK Detva 3:2 sn (1:0, 
0:2, 1:0, 0:0)0:2, 1:0, 0:0)
Góly: ZÚBEK František, ZEMKO Lukáš, Góly: ZÚBEK František, ZEMKO Lukáš, 
HRUŠÍK Lukáš - ZORVAN Ivan, MARKUŠ HRUŠÍK Lukáš - ZORVAN Ivan, MARKUŠ 
DenisDenis
1180 divákov1180 divákov
Stav série: 2:2Stav série: 2:2
Púchov nabudený sobotňajším víťaz-Púchov nabudený sobotňajším víťaz-
stvom chcel za každú cenu vyrovnať stvom chcel za každú cenu vyrovnať 
sériu. V prvej tretine ich za cieľom sériu. V prvej tretine ich za cieľom 
poslal gólom Zúbek, keď to bol jediný poslal gólom Zúbek, keď to bol jediný 
gól počas prvej dvadsaťminútovky.  gól počas prvej dvadsaťminútovky.  
V druhej tretine sa Detve podarilo V druhej tretine sa Detve podarilo 
otočiť na 1:2. V  29. minúte vyrovnal otočiť na 1:2. V  29. minúte vyrovnal 
Zorvan a v 39. minúte gólom Markuša Zorvan a v 39. minúte gólom Markuša 

Detva v Púchove vyhrávala. Púchov Detva v Púchove vyhrávala. Púchov 
sa ale nevzdal a v tretej tretine sa mu sa ale nevzdal a v tretej tretine sa mu 
podarilo vyrovnať na 2:2. O vyrov-podarilo vyrovnať na 2:2. O vyrov-
nanosti zápasu hovoria aj štatistiky  nanosti zápasu hovoria aj štatistiky  
a strely 50:51. O víťazovi nerozhodlo a strely 50:51. O víťazovi nerozhodlo 
ani predĺženie a tak sa išlo do samo-ani predĺženie a tak sa išlo do samo-
statných nájazdov. Rozhodujúci nájazd statných nájazdov. Rozhodujúci nájazd 
premenil Hrušík a v Púchove zavládla premenil Hrušík a v Púchove zavládla 
obrovská radosť. obrovská radosť. 
Púchov dokázal vyrovnať sériu z 0:2 Púchov dokázal vyrovnať sériu z 0:2 
na 2:2 dvoma víťazstvami na svojom na 2:2 dvoma víťazstvami na svojom 
štadióne.štadióne.

5. kolo - sobota 6.4.20245. kolo - sobota 6.4.2024
HK Detva - MŠK Púchov 1:4 (1:1, 0:1, HK Detva - MŠK Púchov 1:4 (1:1, 0:1, 
0:2)0:2)
Góly: LOPEJSKÝ Jakub - VOJTECH Góly: LOPEJSKÝ Jakub - VOJTECH 
Andrej, LUHOVÝ Michal, MINÁRIK Andrej, LUHOVÝ Michal, MINÁRIK 
Marek, ZEMKO LukášMarek, ZEMKO Lukáš
1500 divákov1500 divákov
Stav série: 2:3Stav série: 2:3
V sobotu 6. apríla sa konal rozhodujú-V sobotu 6. apríla sa konal rozhodujú-
ci piaty zápas 2. ligy. Hokejisti Detvy ci piaty zápas 2. ligy. Hokejisti Detvy 
vyhrali prvé dva domáce duely, potom vyhrali prvé dva domáce duely, potom 
dvakrát doma vyhral Púchov. Hokejisti dvakrát doma vyhral Púchov. Hokejisti 
MŠK Púchov dokázali v Detve dokonať MŠK Púchov dokázali v Detve dokonať 
obrat série rozhodujúcim víťazstvom obrat série rozhodujúcim víťazstvom 
1:4 pred zrakmi búrlivej kulisy 1500 1:4 pred zrakmi búrlivej kulisy 1500 
divákov. MŠK Púchov si tak vybojo-divákov. MŠK Púchov si tak vybojo-

val právo postupu do SHL, ktorá však val právo postupu do SHL, ktorá však 
vyžaduje na rozdiel od 2. ligy splnenie vyžaduje na rozdiel od 2. ligy splnenie 
prísnych kritérií. Túto ligu si Púchov prísnych kritérií. Túto ligu si Púchov 
zahral celkovo päťkrát, naposledy  zahral celkovo päťkrát, naposledy  
v sezóne 2011/12, keď zo 41 duelov v sezóne 2011/12, keď zo 41 duelov 
vyhral iba dva. Zvyšné štyri sezóny  vyhral iba dva. Zvyšné štyri sezóny  

v druhej najvyššej ligy odohral ešte  v druhej najvyššej ligy odohral ešte  
v 90-tych rokoch.v 90-tych rokoch.

www.hockeyslovakia.skwww.hockeyslovakia.sk
OZ Draci Púchov OZ Draci Púchov 

Foto: Miroslav Murphy MikáčFoto: Miroslav Murphy Mikáč

Plavci na Veľkej cene mesta Nové Zámky
Dňa 16. marca 2024 sa uskutočnili plavecké preteky na 25-metrovom ba-Dňa 16. marca 2024 sa uskutočnili plavecké preteky na 25-metrovom ba-

zéne Veľká cena mesta Nové Zámky. Sedem našich zverencov si zmeralo zéne Veľká cena mesta Nové Zámky. Sedem našich zverencov si zmeralo 
sily vo svojich kategóriách s plavcami zo 17-ich slovenských klubov, pri-sily vo svojich kategóriách s plavcami zo 17-ich slovenských klubov, pri-
čom prekonali spolu 27 osobných rekordov. čom prekonali spolu 27 osobných rekordov. 

Najúspešnejším našim reprezentantom bol v kategórii mladších žiakov Najúspešnejším našim reprezentantom bol v kategórii mladších žiakov 
Tymon Hanták, ktorý vo všetkých šiestich štartoch získal prvé miesto a zá-Tymon Hanták, ktorý vo všetkých šiestich štartoch získal prvé miesto a zá-
roveň zlepšenie osobných rekordov v disciplínach 50m, 100m, 200m znak roveň zlepšenie osobných rekordov v disciplínach 50m, 100m, 200m znak 
a 50m, 100m, 200m prsia. Štyrikrát zlato (50m, 100m, 200m prsia a 200m a 50m, 100m, 200m prsia. Štyrikrát zlato (50m, 100m, 200m prsia a 200m 
polohové preteky) a jeden bronz (50m motýlik) si vyplával v kategórii polohové preteky) a jeden bronz (50m motýlik) si vyplával v kategórii 
starší žiaci Matej Kucej. Ďalším medailistom v tej istej kategórii bol Ma-starší žiaci Matej Kucej. Ďalším medailistom v tej istej kategórii bol Ma-
rek Hanták, ktorý 3 krát obsadil druhé miesto (100m voľný spôsob, 50m rek Hanták, ktorý 3 krát obsadil druhé miesto (100m voľný spôsob, 50m 
motýlik, 100m motýlik) a k tomu pridal štyri osobáky. Junior Rišo Behro motýlik, 100m motýlik) a k tomu pridal štyri osobáky. Junior Rišo Behro 
zaznamenal 7 osobných rekordov a zisk striebra na 100m motýlik a bronzu zaznamenal 7 osobných rekordov a zisk striebra na 100m motýlik a bronzu 
na polovičnej trati. Miška Mia Mezovská v konkurencii 10 ročných dievčat na polovičnej trati. Miška Mia Mezovská v konkurencii 10 ročných dievčat 
obsadila 3. miesto (50m prsia) a taktiež vylepšenie svojich časov v troch obsadila 3. miesto (50m prsia) a taktiež vylepšenie svojich časov v troch 
disciplínach. Filip Juriga (st. žiak) si 6 krát zlepšil čas vo svojich štartoch  disciplínach. Filip Juriga (st. žiak) si 6 krát zlepšil čas vo svojich štartoch  
a juniorka Klára Labudíková sa trikrát umiestnila na 5.mieste.a juniorka Klára Labudíková sa trikrát umiestnila na 5.mieste.

Našim plavcom srdečne gratulujeme a ďakujeme za reprezentáciu nášho Našim plavcom srdečne gratulujeme a ďakujeme za reprezentáciu nášho 
klubu a mesta.klubu a mesta.

Dana Strelčíková, trénerka Dana Strelčíková, trénerka 
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V sobotu 23.3.2024 organizo-V sobotu 23.3.2024 organizo-
val náš klub prvé preteky seriálu val náš klub prvé preteky seriálu 
Juniorský CONTINENTAL Cup, ktoré Juniorský CONTINENTAL Cup, ktoré 
sú určené pre juniorov, ktorí navšte-sú určené pre juniorov, ktorí navšte-
vujú automodelárske krúžky, ale aj vujú automodelárske krúžky, ale aj 
pre širokú verejnosť. pre širokú verejnosť. 

Deti jazdia s autíčkami, ktoré si sami Deti jazdia s autíčkami, ktoré si sami 
postavili v automodelárskych krúž-postavili v automodelárskych krúž-
koch, ktoré organizujeme v spoluprá-koch, ktoré organizujeme v spoluprá-
ci s Centrom voľného času Púchov. ci s Centrom voľného času Púchov. 
Vyvrcholením práce v automodelár-Vyvrcholením práce v automodelár-
skom krúžku sú preteky s vlastnoruč-skom krúžku sú preteky s vlastnoruč-
ne vyrobeným autíčkom. Toho roku ne vyrobeným autíčkom. Toho roku 
si deti postavili autíčko – kategórie si deti postavili autíčko – kategórie 
GT- Porsche 911, väčšinou vo farbách GT- Porsche 911, väčšinou vo farbách 
našich sponzorov a priaznivcov. našich sponzorov a priaznivcov. 

Preteky boli verejné a mohli sa Preteky boli verejné a mohli sa 
zúčastniť aj rodičia a začiatočníci. zúčastniť aj rodičia a začiatočníci. 
Jazdili sme v kategóriách – GT- Porsche Jazdili sme v kategóriách – GT- Porsche 
a LMP-2 vlastnoručne vyrobené v krúž-a LMP-2 vlastnoručne vyrobené v krúž-
ku, preteky s kúpenými autami Carre-ku, preteky s kúpenými autami Carre-
ra a na záver pretekov sme urobili ra a na záver pretekov sme urobili 
TESTOVACIE preteky z pripravovanej TESTOVACIE preteky z pripravovanej 
stavebnice, ktorú robíme v spolupráci  stavebnice, ktorú robíme v spolupráci  
s českou firmou ITES, ktorá sa mimo iné s českou firmou ITES, ktorá sa mimo iné 
zaoberá výrobou autodráh a autodrá-zaoberá výrobou autodráh a autodrá-
hových autíčiek. Kto ešte nemal svoje hových autíčiek. Kto ešte nemal svoje 
autíčko dokončené, dostal k dispozícii autíčko dokončené, dostal k dispozícii 
klubové modely z minulých rokov.klubové modely z minulých rokov.

V kategórii GT výborne jazdil Maxi-V kategórii GT výborne jazdil Maxi-
milián Mucska, ktorý so svojim Porsche milián Mucska, ktorý so svojim Porsche 
vo farbách Continentalu obsadil prvé vo farbách Continentalu obsadil prvé 

miesto, ako druhý skončil Marek Ťapay miesto, ako druhý skončil Marek Ťapay 
a tretí Adamčík David jazdiaci vo a tretí Adamčík David jazdiaci vo 
farbách tlačiarne ASSA Púchov.farbách tlačiarne ASSA Púchov.

V kategórii LMP-2 dominoval Kubiš V kategórii LMP-2 dominoval Kubiš 
Matúš, druhý skončil Bisaha Jano  Matúš, druhý skončil Bisaha Jano  
a tretí bol Maximilián Mucska.a tretí bol Maximilián Mucska.

V kategórii Carrera jazdila perfekt-V kategórii Carrera jazdila perfekt-
ne Luhová Alžbeta a prekvapivo na ne Luhová Alžbeta a prekvapivo na 
druhom mieste skončila úplná začia-druhom mieste skončila úplná začia-
točníčka Hudeková Tereza.točníčka Hudeková Tereza.

Ako posledné boli testovacie prete-Ako posledné boli testovacie prete-
ky s autíčkami ITES-MK Púchov. Cie- ky s autíčkami ITES-MK Púchov. Cie- 
ľom bolo zistiť výdrž a kvalitu kom- ľom bolo zistiť výdrž a kvalitu kom- 
ponentov z ktorých je autíčko pos- ponentov z ktorých je autíčko pos- 
tavené. Autíčka jazdia zatiaľ bez prob-tavené. Autíčka jazdia zatiaľ bez prob-
lémov, žiadne poruchy sme nezazna- lémov, žiadne poruchy sme nezazna- 

menali. Aj túto kategóriu vyhral Maxi-menali. Aj túto kategóriu vyhral Maxi-
milán Mucska, pred Janom Bisahom  milán Mucska, pred Janom Bisahom  
a Medňanským Jakubom.a Medňanským Jakubom.

Skúsenejších juniorov, ktorí už majú Skúsenejších juniorov, ktorí už majú 
za sebou niekoľko sezón a stáli už aj za sebou niekoľko sezón a stáli už aj 
na stupňoch víťazov so seniormi sme na stupňoch víťazov so seniormi sme 
nevyhodnocovali, oni skôr pomáhali nevyhodnocovali, oni skôr pomáhali 
s organizáciou, prípadne si zajazdili s organizáciou, prípadne si zajazdili 
mimo poradia. Všetkým členom klubu, mimo poradia. Všetkým členom klubu, 
ktorí sa podieľali na organizácii, patrí ktorí sa podieľali na organizácii, patrí 
veľké poďakovanie.veľké poďakovanie.

Druhé preteky Juniorský Continental Druhé preteky Juniorský Continental 
Cup Púchov budú 11.5.2024.Cup Púchov budú 11.5.2024.

Martin KumičakMartin Kumičak
Združenie technických športovZdruženie technických športov

Modelársky klub PúchovModelársky klub Púchov

Juniorský CONTINENTAL Cup Púchov
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Mesto Púchov spúšťa už tretí ročník Mesto Púchov spúšťa už tretí ročník 
zavedeného projektu sociálneho balíč-zavedeného projektu sociálneho balíč-
ka pre Púchovčanov, bezplatný Denný ka pre Púchovčanov, bezplatný Denný 
letný tábor pre deti zo sociálne alebo letný tábor pre deti zo sociálne alebo 
finančne znevýhodneného prostredia, finančne znevýhodneného prostredia, 
ktorý aj tento rok pripravuje Oddelenie ktorý aj tento rok pripravuje Oddelenie 
školstva a sociálnych vecí MsÚ Púchov školstva a sociálnych vecí MsÚ Púchov 

v spolupráci s Centrom voľného času v spolupráci s Centrom voľného času 
Včielka Púchov. Včielka Púchov. Termín odovzdania Termín odovzdania 
žiadostí je do 31. mája 2024.žiadostí je do 31. mája 2024.

Podmienkami pre získanie možnos-Podmienkami pre získanie možnos-
ti zúčastniť sa niektorého z denných ti zúčastniť sa niektorého z denných 
táborov, ktoré počas mesiacov júl  táborov, ktoré počas mesiacov júl  
a august 2024 organizuje CVČ Včiel-a august 2024 organizuje CVČ Včiel-

ka, sú: vek dieťaťa v rozmedzí 7–12 ka, sú: vek dieťaťa v rozmedzí 7–12 
rokov, dieťa musí mať trvalý pobyt na rokov, dieťa musí mať trvalý pobyt na 
území mesta Púchov a domácnosť, území mesta Púchov a domácnosť, 
v ktorej žije, má maximálny mzdový v ktorej žije, má maximálny mzdový 
príjem do 1 100 eur mesačne. Žiadosť príjem do 1 100 eur mesačne. Žiadosť 
je nutné zaslať elektronicky na email je nutné zaslať elektronicky na email 
maria.blaskova@puchov.sk,prípadne maria.blaskova@puchov.sk,prípadne 
môžete žiadosť osobne doručiť na môžete žiadosť osobne doručiť na 
Mestský úrad Púchov, č. dverí 6, a to do Mestský úrad Púchov, č. dverí 6, a to do 
31. 5. 2024. K žiadosti je nutné prilo-31. 5. 2024. K žiadosti je nutné prilo-
žiť doklad o mzdovom príjme rodiča/žiť doklad o mzdovom príjme rodiča/
rodičov. Následne budú žiadosti do rodičov. Následne budú žiadosti do 
denného letného tábora posudzované denného letného tábora posudzované 
na KOMISII VZDELÁVANIA, KULTÚRY, na KOMISII VZDELÁVANIA, KULTÚRY, 
SOCIÁLNYCH VECÍ, MLÁDEŽE A ŠPOR-SOCIÁLNYCH VECÍ, MLÁDEŽE A ŠPOR-
TU pri MsZ v Púchove, kde skontro-TU pri MsZ v Púchove, kde skontro-
lujú splnené náležitosti jednotlivých lujú splnené náležitosti jednotlivých 
žiadostí, preto je nutné podotknúť, žiadostí, preto je nutné podotknúť, 
že na tábor nie je právny nárok. Pri že na tábor nie je právny nárok. Pri 
splnení všetkých podmienok žiadosti splnení všetkých podmienok žiadosti 
kontaktujú rodičov poverení pracovní-kontaktujú rodičov poverení pracovní-
ci centra voľného času, ktorí im pred-ci centra voľného času, ktorí im pred-
ložia ponuku táborov na leto 2024, ložia ponuku táborov na leto 2024, 
prispôsobený podľa im vyhovujúceho prispôsobený podľa im vyhovujúceho 
termínu a zamerania. termínu a zamerania. 

Minuloročné letné prázdniny absol- Minuloročné letné prázdniny absol- 

vovalo týždňové denné tábory 10 vovalo týždňové denné tábory 10 
prihlásených detí. Vzhľadom na infor-prihlásených detí. Vzhľadom na infor-
mácie, ktoré Mesto Púchov poskytlo mácie, ktoré Mesto Púchov poskytlo 
bezprostredne po skončení predchá-bezprostredne po skončení predchá-
dzajúcich letných prázdnin, sa členo-dzajúcich letných prázdnin, sa členo-
via Komisie vzdelávania, kultúry, via Komisie vzdelávania, kultúry, 
sociálnych vecí, mládeže a športu sociálnych vecí, mládeže a športu 
zhodli na aktualizácii podmienok zhodli na aktualizácii podmienok 
žiadosti o denný letný tábor, kde sa aj žiadosti o denný letný tábor, kde sa aj 
s ohľadom na zvýšenú infláciu opätov-s ohľadom na zvýšenú infláciu opätov-
ne navýšil mzdový príjem rodičov, ne navýšil mzdový príjem rodičov, 
preto veríme, že sa rozšíri počet žiada-preto veríme, že sa rozšíri počet žiada-
teľov, ktorí prejavia záujem stráviť teľov, ktorí prejavia záujem stráviť 
letné prázdniny v priateľskom kolek-letné prázdniny v priateľskom kolek-
tíve, na ktoré budú s radosťou spomí-tíve, na ktoré budú s radosťou spomí-
nať. Púchovské deti tak môžu počas nať. Púchovské deti tak môžu počas 
letných prázdnin stráviť niekoľko letných prázdnin stráviť niekoľko 
medzi rovesníkmi, zabaviť sa, naučiť sa medzi rovesníkmi, zabaviť sa, naučiť sa 
nové veci, športovať či zvyšovať svoje nové veci, športovať či zvyšovať svoje 
umelecké alebo tvorivé zručnosti.umelecké alebo tvorivé zručnosti.

Tešíme sa opäť na všetkých, ktorí túto Tešíme sa opäť na všetkých, ktorí túto 
možnosť využijú počas nadchádzajú-možnosť využijú počas nadchádzajú-
cich letných prázdnin a spríjemnia si cich letných prázdnin a spríjemnia si 
tak voľné letné dni, spoznajú nových tak voľné letné dni, spoznajú nových 
kamarátov a prežijú nezabudnuteľné kamarátov a prežijú nezabudnuteľné 
leto. 		            leto. 		            MsÚ PúchovMsÚ Púchov

Denný letný tábor pre deti zo sociálne alebo
finančne znevýhodneného prostredia aj toto leto
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ROZLÚČKA ROZLÚČKA 
Ďakujeme všetkým príbuz-Ďakujeme všetkým príbuz-
ným, priateľom, susedom  ným, priateľom, susedom  
a známym, ktorí sa prišli dňa a známym, ktorí sa prišli dňa 
18.3.2024 rozlúčiť s naším 18.3.2024 rozlúčiť s naším 
drahým zosnulým manželom, drahým zosnulým manželom, 
otcom a dedkom otcom a dedkom Štefanom Štefanom 
DvorskýmDvorským, ktorý nás opustil , ktorý nás opustil 
dňa 15.3.2024 vo veku 77 ro-dňa 15.3.2024 vo veku 77 ro-
kov. Ďakujeme za slová úte-kov. Ďakujeme za slová úte-
chy a kvetinové dary, pánovi kaplánovi a pohrebnej chy a kvetinové dary, pánovi kaplánovi a pohrebnej 
službe Advent za dôstojnú rozlúčku. Smútiaca rodina.službe Advent za dôstojnú rozlúčku. Smútiaca rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Sú chvíle, ktoré ťažko preží-„Sú chvíle, ktoré ťažko preží-
vame, sú okamihy, na ktoré vame, sú okamihy, na ktoré 
tisíckrát spomíname. Márne tisíckrát spomíname. Márne 
ťa naše oči všade hľadajú, ťa naše oči všade hľadajú, 
márne po tvári slzy stekajú, márne po tvári slzy stekajú, 
stále je ťažko a smutno nám stále je ťažko a smutno nám 
všetkým, nič už nie je také všetkým, nič už nie je také 
ako predtým. Všade okolo ako predtým. Všade okolo 
chýba tvoj hlas, mal si rád chýba tvoj hlas, mal si rád 
život, my teba a ty nás.“ Dňa 13.4.2024 si pripomína-život, my teba a ty nás.“ Dňa 13.4.2024 si pripomína-
me 2. smutné výročie, čo nás navždy opustil me 2. smutné výročie, čo nás navždy opustil Štefan Štefan 
ChovančíkChovančík. S láskou a úctou spomína manželka, deti . S láskou a úctou spomína manželka, deti 
a vnúčence a celá rodina.a vnúčence a celá rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Kto ho poznal, spomenie si, „Kto ho poznal, spomenie si, 
kto ho mal rád, nezabudne.“ kto ho mal rád, nezabudne.“ 
Dňa 14.4.2024 si pripome-Dňa 14.4.2024 si pripome-
nieme 1. výročie, kedy nás nieme 1. výročie, kedy nás 
navždy opustil navždy opustil Jozef CrkoňJozef Crkoň. . 
S  láskou a  úctou spomína S  láskou a  úctou spomína 
dcéra s rodinou.dcéra s rodinou.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 25.3.2024 sme si pripo-Dňa 25.3.2024 sme si pripo-
menuli nedožitých 65 rokov menuli nedožitých 65 rokov 
mojej milovanej mamičky mojej milovanej mamičky 
Márie ValáškovejMárie Valáškovej, rod. , rod. 
Hladkej z Lazov pod Maky-Hladkej z Lazov pod Maky-
tou. Kto ste ju poznali, ve-tou. Kto ste ju poznali, ve-
nujte jej, prosím, tichú spo-nujte jej, prosím, tichú spo-
mienku. S bolesťou v srdci mienku. S bolesťou v srdci 
spomína dcéra Eva.spomína dcéra Eva.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Čas plynie a  nevráti, čo „Čas plynie a  nevráti, čo 
vzal, zostali len spomien-vzal, zostali len spomien-
ky.“ Dňa 9.4.2024 si pripo-ky.“ Dňa 9.4.2024 si pripo-
míname 1 rok, čo nás na-míname 1 rok, čo nás na-
vždy opustil náš milovaný  vždy opustil náš milovaný  
Mgr. Peter PanvicaMgr. Peter Panvica. Za ti-. Za ti-
chú spomienku ďakujeme chú spomienku ďakujeme 
všetkým, ktorí ste ho pozna-všetkým, ktorí ste ho pozna-
li. S láskou a úctou spomína li. S láskou a úctou spomína 
rodina Panvicová.rodina Panvicová.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Čas plynie, spomienky zo-„Čas plynie, spomienky zo-
stávajú, tí, čo Ťa mali radi, stávajú, tí, čo Ťa mali radi, 
na Teba spomínajú.“ Dňa na Teba spomínajú.“ Dňa 
11.4.2024 uplynie 17 rokov, 11.4.2024 uplynie 17 rokov, 
čo nás navždy opustil náš čo nás navždy opustil náš 
Stanislav ČeškoStanislav Češko. Spomína . Spomína 
sestra s rodinou.sestra s rodinou.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 6.4.2024 by oslávil svo-Dňa 6.4.2024 by oslávil svo-
je 99. narodeniny môj otec je 99. narodeniny môj otec 
Pavel BoďaPavel Boďa zo Starých No- zo Starých No-
síc. Zároveň dňa 12.6.2024 síc. Zároveň dňa 12.6.2024 
si pripomenieme 7. výročie si pripomenieme 7. výročie 
jeho úmrtia. Spomínajú syn jeho úmrtia. Spomínajú syn 
Jozef s  priateľkou Ankou, Jozef s  priateľkou Ankou, 
švagriná Veronika a ostatná švagriná Veronika a ostatná 
rodina.rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 2.4.2024 sme si pri-Dňa 2.4.2024 sme si pri-
pomenuli 7. výročie, kedy pomenuli 7. výročie, kedy 
nás opustil náš drahý otec  nás opustil náš drahý otec  
a dedko a dedko Ján DruskaJán Druska. S lás-. S lás-
kou a úctou spomínajú sy-kou a úctou spomínajú sy-
novia s rodinami.novia s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 7.4.2024 sme si pripo-Dňa 7.4.2024 sme si pripo-
menuli 10. výročie, čo nás menuli 10. výročie, čo nás 
navždy opustil náš drahý navždy opustil náš drahý 
manžel, otec, dedko a pra-manžel, otec, dedko a pra-
dedko dedko Milan KvoceraMilan Kvocera. S lás-. S lás-
kou a  úctou spomína celá kou a  úctou spomína celá 
rodina.rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 7. apríla sme si pripo-Dňa 7. apríla sme si pripo-
menuli smutné 12. výročie, menuli smutné 12. výročie, 
čo nás opustila manželka, čo nás opustila manželka, 
matka a babka matka a babka Jozefína Jozefína 
ŠulíkováŠulíková. Kto ste ju poznali, . Kto ste ju poznali, 
venujte jej tichú spomienku venujte jej tichú spomienku 
spolu s nami. Spomínajú spolu s nami. Spomínajú 
manžel Pavol a syn.manžel Pavol a syn.

ADVENTADVENT
POHREBNÁ SLUŽBA POHREBNÁ SLUŽBA a KVETINÁRSTVOa KVETINÁRSTVO

živé a umelé kytice, venceživé a umelé kytice, vence

0903 42 42 420903 42 42 42
NONSTOP NONSTOP v prípade úmrtiav prípade úmrtia

Royova 789 (oproti Sociálnej poisťovni)Royova 789 (oproti Sociálnej poisťovni)
POHREB AJ NA SPLÁTKYPOHREB AJ NA SPLÁTKY

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 30.3.2024 uplynul rok, čo nás navždy opustila Dňa 30.3.2024 uplynul rok, čo nás navždy opustila 
naša drahá mama, babka a prababka naša drahá mama, babka a prababka Blažena Vavrí-Blažena Vavrí-
kováková a dňa 13.10.2024 si pripomenieme 17. výročie,  a dňa 13.10.2024 si pripomenieme 17. výročie, 
čo nás opustil náš otec, dedko a pradedko čo nás opustil náš otec, dedko a pradedko Vladimír Vladimír 

VavríkVavrík. S láskou spomínajú dcéry s rodinou.. S láskou spomínajú dcéry s rodinou.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Roky bežia a  čas nezastavíš, ale v  našich srdciach „Roky bežia a  čas nezastavíš, ale v  našich srdciach 
ste stále s  nami.“ Dňa 4.4.2024 sme si pripomenuli  ste stále s  nami.“ Dňa 4.4.2024 sme si pripomenuli  
12. a 8. výročie úmrtia rodičov, svokrovcov a starých ro-12. a 8. výročie úmrtia rodičov, svokrovcov a starých ro-
dičov dičov Emila a Anny OkrajkovýchEmila a Anny Okrajkových z Púchova. S láskou  z Púchova. S láskou 
na Vás spomína dcéra Iveta s manželom a celou rodinou.na Vás spomína dcéra Iveta s manželom a celou rodinou.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Zostali len spomienky a odkaz jediný, že veľmi chý-„Zostali len spomienky a odkaz jediný, že veľmi chý-
bate nám v kruhu rodiny.“ Dňa 12.4.2024  uplynú bate nám v kruhu rodiny.“ Dňa 12.4.2024  uplynú 
3  roky od úmrtia našej mamy, babky a prababičky 3  roky od úmrtia našej mamy, babky a prababičky 
Boženy DulovcovejBoženy Dulovcovej a dňa 1.3.2024 sme si pripome- a dňa 1.3.2024 sme si pripome-
nuli 4 roky od  úmrtia nášho otca, dedka a pradedka nuli 4 roky od  úmrtia nášho otca, dedka a pradedka 
Jozefa Dulovca.Jozefa Dulovca. S láskou a úctou spomína celá rodi- S láskou a úctou spomína celá rodi-

na. Venujte im spolu s nami tichú spomienku.na. Venujte im spolu s nami tichú spomienku.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 22.3. uplynulo 5 rokov, Dňa 22.3. uplynulo 5 rokov, 
čo nás navždy opustila naša čo nás navždy opustila naša 
mama, babka a  prababka mama, babka a  prababka 
Emília BučkováEmília Bučková z Hoštinej.  z Hoštinej. 
Kto ste ju poznali, venujte Kto ste ju poznali, venujte 
jej spolu s  nami tichú spo-jej spolu s  nami tichú spo-
mienku. S  láskou a  vďakou mienku. S  láskou a  vďakou 
spomína celá pozostalá ro-spomína celá pozostalá ro-
dina.dina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 9.4.2024 si pripomí-Dňa 9.4.2024 si pripomí-
name 10 rokov, čo nás na-name 10 rokov, čo nás na-
vždy opustil otec, starý otec vždy opustil otec, starý otec 
a dobrý človek a dobrý človek Ladislav Pe-Ladislav Pe-
cho.cho. S  láskou a  úctou spo- S  láskou a  úctou spo-
mína syn a dcéra s rodinami.mína syn a dcéra s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 1. apríla sme si pri-Dňa 1. apríla sme si pri-
pomenuli 12. výročie, čo pomenuli 12. výročie, čo 
nás navždy opustil syn nás navždy opustil syn 
a  brat a  brat Igor LuhovýIgor Luhový a  dňa  a  dňa 
11.4.2024 by sa dožil 50 ro-11.4.2024 by sa dožil 50 ro-
kov. S láskou a úctou spomí-kov. S láskou a úctou spomí-
na mama a brat . Kto ste ho na mama a brat . Kto ste ho 
poznali, venujte mu tichú poznali, venujte mu tichú 
spomienku.spomienku.
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Ak máte záujem 
pomôcť mačiat-

kam bez domova, 
obráťte sa na OZ 
Púchovské labky: 

zuzana.gab@ 
centrum.sk

PÚCHOVSKÝ MAGAZÍN 
vysiela TV Považie každý deň v čase: 

7:25, 13:25, 17:25 a 21:25 h
Premiéra je vždy v piatok o 21:25 h

POĎAKOVANIE
Naša vďaka patrí všetkým, ktorí sa pričinili o dôs-
tojný odchod našej drahej zosnulej MUDr. Edity  
Ižvoltovej: duchovnému otcovi Miroslavovi Bilčíkovi, 
pohrebnej službe Advent, miništrantom, spevákom 
a tiež sestričkám z DOS Zdravie Púchov. Ďakujeme 
za kvetinové dary, modlitby a čas, ktorý ste pre ňu 
obetovali práve v čase Bielej soboty, ktorá je pre nás 
takou vzácnou spomienkou na Pána Ježiša. Editka, 
Tvoje vzkriesenie očakávame s nádejou vo večný život. 
Rodina Ižvoltová, Regulová a Jašurdová.

SLUŽBY
•	 Od 15.3.2024 predávame kvety, bylinky, sad-
enice zeleniny a hlúbovín. Po - Pi 9:00 - 17:00 h. So 
8:00 - 12:00 h. Nájdete nás v areáli Makyty oproti 
autobusovému nástupišťu. 0940 223 752.
•	 Rekonštrukcie domov, bytov na kľúč, obklady, dlaž-
by, jadrá, omietky, sadrokartóny, elektroinštalácie, 
voda, kúrenie, maľovky, zateplenie domov, fasády, 
nátery fasád a čistenie, zámková dlažba, oplotenia, 
izolácie domov, strechy, krovy, výmena strešnej 
krytiny, altánky, prístrešky, izolácie striech, čistenie  
a nátery strešných krytín. 0918 769 611.
•	 Elektroinštalačné práce. Tel. 0949536098.
•	 Akcia -20 % do 30.6.2024. Renovácia starých dverí, 
zárubní, vstavaných skríň a kuchynských liniek. Tel. 
0907 422 113.
•	 Bytové jadrá a kúpeľne 0918 542 411.

•	 Kompletné stavebné práce, rekonštrukcie by-
tov, domov, nebytových priestorov, maľby, nátery, 
stierky, omietky, sadrokartóny. 0911 689 723.
•	 Klampiarske práce strechy, prístrešky, altánky 
0911937319. 
INÉ
•	 Kúpim menší dom, chatku, prípadne záhradu. 0950 
688 334.
•	 Dám do dlhodobého prenájmu jednoizbový za- 
riadený byt na ulici Pod Zábrehom v Púchove. Cena 
nájmu dohodou. Byt má v cene k dispozícii pivnicu. 
Je možnosť dohodnúť aj garáž. 0904671902.
•	 Dám do prenájmu garáž na ulici Pod Zábrehom. 
Cena dohodou. 0904671902.
•	 Predám chladničku. Cena 30 €. 0907 860 141.
•	 Hľadám opatrovateľku pre telesne postihnutého 
muža na vozíku, len z  Púchova. Práca počas pra-
covného týždňa v dopoludňajších aj popoludňajších 
hodinách podľa potreby. Výhodou vodičský preukaz. 
Ide o  pomoc v  domácnosti, pri obliekaní, osobnej 
hygiene, polohovaní a doprovod pri voľnočasových 
aktivitách. Vek min. 40 rokov. Kontakt: 0940 713 746.
•	 Hľadám prácu ako opatrovateľka (mám opatro-
vateľský kurz a prax) +421 951 725 531.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 2.4.2024 ssme si pri-Dňa 2.4.2024 ssme si pri-
pomenuli 15 rokov, čo nás pomenuli 15 rokov, čo nás 
navždy opustil náš drahý navždy opustil náš drahý 
manžel, otec a  dedko manžel, otec a  dedko Pa-Pa-
vol Zahustel vol Zahustel z  Ihríšť. Kto z  Ihríšť. Kto 
ste ho poznali, venujte mu ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku. S  láskou tichú spomienku. S  láskou 
a  úctou spomína manžel-a  úctou spomína manžel-
ka, deti s rodinami a ostat-ka, deti s rodinami a ostat-
ná rodina.ná rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 14.4.2024 by sa do-Dňa 14.4.2024 by sa do-
žil náš drahý otec, dedko žil náš drahý otec, dedko 
a  pradeko a  pradeko Rudolf Dvorský  Rudolf Dvorský  
90 rokov. S  láskou a  úctou 90 rokov. S  láskou a  úctou 
spomína celá rodina.spomína celá rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 12.4.2024 si pripome-Dňa 12.4.2024 si pripome-
nieme 39. výročie, čo nás nieme 39. výročie, čo nás 
navždy opustil náš otec  navždy opustil náš otec  
a dedko a dedko Anton JavorekAnton Javorek    
z Lysej pod Makytou S lás-z Lysej pod Makytou S lás-
kou spomína dcéra a syno-kou spomína dcéra a syno-
via s rodinami.via s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 23.4.2024 si pripo-Dňa 23.4.2024 si pripo-
menieme 50 rokov, čo nás menieme 50 rokov, čo nás 
opustil náš drahý otec opustil náš drahý otec La-La-
dislav Pastorek.dislav Pastorek. S láskou  S láskou 
spomínajú dcéra Daniela  spomínajú dcéra Daniela  
a syn Ladislav s rodinami.a syn Ladislav s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Čas plynie, spomienky zo-„Čas plynie, spomienky zo-
stávajú, tí, čo Ťa mali radi, stávajú, tí, čo Ťa mali radi, 
na Teba spomínajú.“ Dňa na Teba spomínajú.“ Dňa 
29.3.2024 uplynul rok, čo si 29.3.2024 uplynul rok, čo si 
nás, nás, Peter Landiga,Peter Landiga, navždy  navždy 
opustil tíško bez rozlúčky vo opustil tíško bez rozlúčky vo 
veku nedožitých 39 rokov.  veku nedožitých 39 rokov.  
S láskou spomína manžel-S láskou spomína manžel-
ka, otec, sestry s rodinami  ka, otec, sestry s rodinami  
a strýko.a strýko.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Dni plynú ako tichej rieky „Dni plynú ako tichej rieky 
prúd, len spomienka v srd-prúd, len spomienka v srd-
ci trvá a nedá sa zabudnúť. ci trvá a nedá sa zabudnúť. 
Ťažko je vysloviť, čo v srdci Ťažko je vysloviť, čo v srdci 
cítime, už sú to tri roky, čo cítime, už sú to tri roky, čo 
ku hrobu chodíme.“ Dňa ku hrobu chodíme.“ Dňa 
9.4.2024 si pripomíname  9.4.2024 si pripomíname  
3. smutné výročie, čo nás 3. smutné výročie, čo nás 
navždy opustil náš milova-navždy opustil náš milova-
ný manžel, otec a starý otec ný manžel, otec a starý otec Vladimír KrátkyVladimír Krátky. Kto . Kto 
ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spo-ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spo-
mienku. S láskou a vďakou spomína celá rodina.mienku. S láskou a vďakou spomína celá rodina.
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OZNAMOZNAM
Stránkové dni v klube SZZP Púchov Stránkové dni v klube SZZP Púchov 
pre členov: pondelok a streda od 9.30 do 11.30. pre členov: pondelok a streda od 9.30 do 11.30. 
Platnosť od 9.4.2024.Platnosť od 9.4.2024.

Poruchy verejného osvetlenia hláste na adrese:Poruchy verejného osvetlenia hláste na adrese:  
ptsmpu@ptsmpu.skptsmpu@ptsmpu.sk

OZ PATROLA CHLPÁČIOZ PATROLA CHLPÁČI
Zachraňujeme labky, meníme 
osudy: vytvorme spolu lepší 
svet pre našich štvornohých 
priateľov.
oz.patrola@gmail.com
www.oz-patrola.sk

Výbor mestskej časti č. 3
Námestie

Dňa 22. 4. 2024 o 16.00 hod.  
sa v budove mestského úradu uskutoční verejné 

zasadnutie výboru mestskej časti č.3 s programom:
1, Otvorenie

2, Stav požiadaviek z predchádzajúceho zasadnutia
3, Prerokovanie požiadaviek občanov a členov VMČ

4, Diskusia, rôzne

Juraj Lednický
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